

سومین سال انتخاب رئیس مجلس یازدهم حاجی بابایی نامزد هیأت رئیسه

۲ <



نگارگر: سیدعلی حسینی

پر دیس سینمایی اسدآباد کلنگ زنی شد

۲ <

در نشست کارشناسی همدان پیام مطرح شد

باور کنیم آب نیست!

۶ <

عبور هوای همدان از مرز خطرناک

۲ <

مخزن موزه برای آغاز کار نیروی متخصص و اعتبار می خواهد

برگزاری همایش «آموزشی، ترویجی و معرفی سبب محصولات کودی» در همدان

تبریک و تقدیر

جناب آقای
دکتر علی کورش عبادی

انتصاب شایسته را به عنوان مدیرعامل محترم سازمان همیاری شهرداریهای استان همدان که نشان از درایت و توانمندی شما دارد را تبریک و تهنیت عرض نموده و از زحمات بی شائبه جناب آقای مهندس صالح جهانگرد در زمان تصدی نهایت سپاس و قدردانی را داریم.

مرکز کشتار گاه صنعتی دام همدان

جهاد تبیین ضرورت جامعه امروز است

دانشتیم اینجا جهاد تبیین لازم است که باور کنیم که راهمان درست است، گفت: امروز فضای رسانه ای دشمن ادراک ما را به سمتی می برد که با ما القا کند راهمان اشتباه است. وی با تأکید بر اینکه راه درست است و جهاد امروز ما این است که با گفتگو با نسل جدید او را به این باور برسانیم و با پشتوانه قدیم انقلاب را بیمه کنیم، ابراز کرد: خاطرات و وصیت نامه شهدا نشان دهنده راه درست است.

نماینده ولی فقیه در همدان با اشاره به اینکه خلأها و مشکلاتی از جمله گرانی که در جامعه وجود دارد اما حق مردم است یک رفاه در حد معمول داشته باشند، عنوان کرد: دولت در حال تلاش در رفع مشکلات است و وظیفه ما تبیین است.

وی با بیان اینکه بخشی از مشکلات

بیستمین دوره مسابقات ملی مهارت در همدان آغاز شد

نیت نام بیستمین دوره مسابقات ملی مهارت با مشارکت بخش های دولتی و خصوصی در استان همدان آغاز شد.

مدیرکل آموزش فنی و حرفه ای استان همدان بیان کرد: مسابقات ملی مهارت در راستای شناسایی و معرفی نخبگان مهارتی همه ساله در سه مرحله شهرستانی، استانی و کشوری با حضور نخبگان و استعدادهای برتر برگزار می شود.

به گزارش روابط عمومی اداره کل آموزش فنی و حرفه ای استان همدان، بوب مختاران افزود: مرحله شهرستانی مسابقات ملی مهارت در ابتدا به صورت آزمون کتبی و به طور همزمان در کشور برگزار می شود و پس از آن در هر استان از میان قبول شدگان مرحله کتبی با برگزاری آزمون عملی نسبت به انتخاب نفرات برتر و معرفی به مرحله استانی اقدام می شود.

وی با اشاره به اینکه رقابت های ملی مهارت زمینه ای برای تبادل اطلاعات و تجربیات و شناسایی و معرفی نخبگان مهارتی به نگاه های اقتصادی است خاطر نشان کرد: برگزاری این رقابت ها موجب نمایان شدن نخبگان مهارتی این استان نیز می شود.

این مقام مسئول رقابت داوطلبان بیستمین مسابقات ملی مهارت را در ۲۳ حرفه برشمرد و ادامه داد: حرفه های زیر مجموعه فناوری اطلاعات، حمل و نقل و ترابری، خدمات اجتماعی و فردی، فناوری ساخت و ساز و ساختمان، فناوری ساخت و مهندسی و هنرهای خلاق و مد عنوانی رشته های این دوره از مسابقات است.

مختاران اظهار کرد: داوطلبان و نخبگان می توانند با مراجعه به وب سایت اداره کل آموزش فنی و حرفه ای استان همدان به آدرس www.hamedantvto.ir از مورخ ۱۷ اردیبهشت تا ۱۷ تیر ماه در حرفه مورد نظر ثبت نام کنند.

وی تصریح کرد: در حرفه های فناوری، آب، ساخت و تولید، تیمی، مکاترونیک، امنیت سایبری، پردازش ابری و تعمیر و نگهداری هواپیما متولدین ۱۳۷۷/۱۰/۱۲ به بعد و در سایر رشته ها متولدین ۱۳۸۰/۱۰/۱۲ به بعد می توانند ثبت نام کنند.

مختاران از حضور ۱۲ نخبه همدانی در اردوی آماده سازی نوزدهمین دوره مسابقات ملی مهارت خبر داد و افزود: در صورت موفقیت بعد از اتمام اردو نفرات برتر به مسابقات جهانی در کشور چین اعزام خواهند شد.

آگهی مزایده

اجاره یک دستگاه بیل بکهو

دهیاری روستای دستجرد از توابع بخش لالچین شهرستان بهار در نظر دارد یک دستگاه بیل بکهو خود را به مدت یک سال اجاره دهد.

* از تمامی متقاضیان اجاره، دعوت می شود پیشنهادات کتبی خود را در پاکت در بسته از تاریخ درج آگهی به مدت یک هفته در وقت اداری به دفتر دهیاری تحویل نمایند.

* پیشنهاددهندگان بایستی ۱۰ درصد مبلغ اولیه را به عنوان سپرده، به حساب شماره ۵۶۵۰۱۳۱۳۹۳۴۲۰۴۱۹ نزد پست بانک، شعبه لالچین به نام دهیاری دستجرد واریز و فیش مربوطه را ضمیمه پیشنهاد قیمت نموده و تحویل دفتر دهیاری نمایند.

* ضمناً هزینه چاپ آگهی به عهده برنده مزایده و قیمت پایه اجاره ۱۲۰,۰۰۰,۰۰۰ ریال می باشد.

* جهت اطلاعات بیشتر با شماره ۰۹۱۲۷۶۶۹۴۸۵ تماس حاصل فرمایید.

* آدرس: خیابان شهیدان شاه حسینی - دهیاری دستجرد

دهیاری روستای دستجرد لالچین

راهکارهایی برای جلوگیری از آسیب آلودگی هوا

استفاده از سوخت های آتق، اکسیدان

ورزش کردن

سیگار نکشیدن

نفوردهن غذاهای قندی و فست قودی

نوشیدن آب برای دفع سموم

فوردهن غذاهای پروتئینی

پایگاه اینترنتی همدان پیام

www.hamedanpayam.com

همایش آموزشی، ترویجی و معرفی سبد محصولات کودی در کشور توسط شرکت خدماتی حمایتی کشاورزی برگزار می‌شود، این همایش که تاکنون در ۴ استان کشور برگزار شده بود روز گذشته در استان همدان نیز برگزار شد. شرکت خدماتی حمایتی کشاورزی که بزرگترین توزیع‌کننده نهاده‌های کشاورزی است، مجری طرح خودکفایی کشور در کودهای کشاورزی است، این شرکت در سال «تولید، دانش‌بنیان و اشتغال‌آفرینی» و در حمایت از تولیدکنندگان دانش‌بنیان کودهای شیمیایی، با تعداد بیش از ۱۳۰ تولیدکننده با ۱۱۰۰ محصول تولیدی، تفاهنامه همکاری امضا کرده است تا پل ارتباطی باشد بین تولیدکننده و مصرف‌کننده تا محصولات تولیدی که تأییدیه استاندارد از آزمایشگاه مجهز شرکت خدماتی حمایتی کشاورزی را دریافت کرده‌اند، در اختیار کشاورز و باغدار قرار بگیرد. رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان همدان در این همایش بیان کرد: همایش که امروز در استان همدان تحت عنوان «ریزمغذی‌ها و استفاده از محصولات کودی در استان» برگزار شده نمونه بارزی از کارهای ترویجی مناسب در بخش کشاورزی است که می‌تواند در بخش کشاورزی مؤثر باشد. غلامحسین تقوی با بیان اینکه کشاورزان استان همدان با تعداد محدودی از کودها مثل ازته یا فسفات آشنایی دارند، گفت: این همایش سبب شد تا کشاورزان استان با ریزمغذی‌ها و کودهای بیشتری آشنایی پیدا کنند. وی هدف از این همایش را آشناسازی کشاورزان با محصولات کودی و عناصر مورد نیاز برای تغذیه گیاهان عنوان کرد و ادامه داد: استان همدان ۵ میلیارد تن محصول کشاورزی تولید می‌کند، اگر بتوانیم از کودهایی که امروز در این نمایشگاه وجود دارد، استفاده کنیم محصولات کشاورزی استان را تا ۱/۵ برابر افزایش می‌دهیم. تقوی با اشاره به شعار سال بیان کرد: در استان همدان کشاورزان خوبی داریم، اما متأسفانه آشنایی کمی که با ریزمغذی‌های مورد نیاز خاک و گیاهان دارند، این همایش می‌تواند دانش‌افزایی خوبی برای جوانان فعال در این حوزه

داشته باشد.

مدیر شرکت خدمات حمایتی کشاورزی استان همدان نیز در گفت‌وگو با همدان پیام بیان کرد: شرکت خدماتی حمایتی کشاورزی مجری طرح خودکفایی کشور در کودهای کشاورزی قصد دارد یک پل ارتباطی باشد بین تولیدکننده و مصرف‌کننده تا محصولات استاندارد را در اختیار کشاورزان و باغداران قرار دهد.

بهرروز الیاسی با بیان اینکه در همین راستا، همایشی با حضور ۱۹ تولیدکننده کود شیمیایی از شهرهای مختلف در تاریخ سوم خردادماه در استان همدان برگزار شد، افزود: هدف این همایش حمایت از شرکت‌های دانش‌بنیان تولیدکننده کودهای شیمیایی است که در نهایت حمایت از تولید که منجر به اشتغالزایی نیز خواهد شد را به دنبال دارد. وی با اشاره به اینکه شرکت خدمات حمایتی کشاورزی استان همدان با ۸۰ کارگزار و عامل فروش در سراسر استان، وظیفه تأمین و توزیع نهاده‌های کشاورزی به‌ویژه کود شیمیایی را بر عهده دارد، اظهار کرد: درحال‌حاضر بیش از ۱۷ هزار تن کود شیمیایی در انبارهای شرکت ذخیره‌سازی شده است تا کود شیمیایی به موقع در اختیار کشاورزان و بهره‌برداران استان قرار بگیرد.

مدیر بازاریابی و امور مشتریان شرکت خدمات حمایتی کشاورزی کشور نیز بیان کرد: این شرکت در راستای طرح خودکفایی کودهای کشاورزی، در حمایت از تولیدکنندگان کودهای کشاورزی داخلی به‌ویژه شرکت‌های دانش‌بنیان، اقدام به برگزاری همایش‌های یک‌روزه در کشور می‌کند. محمد مهدی سعیدی با بیان اینکه همایش برگزار شده در استان همدان پنجمین همایش است، اظهار کرد: شرکت‌هایی که با شرکت خدماتی حمایتی کشاورزی استان همدان تفاهنامه دارند، می‌توانند از خدمات شبکه توزیع به صورت رایگان استفاده کنند. وی در پایان صحبت‌هایش گفت: شرکت ما بالای ۳ هزار و ۵۰۰ کارگزار دارد که تولیدکننده‌ها می‌توانند محصولاتشان را در اختیار کارگزارها بگذارند و محصولات به کشاورزان برسد.

سومین سال انتخاب رئیس مجلس یازدهم

حاجی بابایی نامزد هیأت رئیسه



به پایان رسید، که علاوه بر حاجی بابایی، علی

حمیدرضا حاجی بابایی نامزد نایب رئیسی یازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی شد. نایب رئیس فراکسیون انقلاب اسلامی مجلس شورای اسلامی اعلام کرد: حاجی بابایی یکی از داوطلبانی است که برای نامزدی رئیسی یازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی ثبت نام کرده است. به گفته حجت‌الاسلام سید محمدرضا میرتاج‌الدینی: ثبت نام داوطلبان هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی برای رأی‌گیری در مجمع عمومی فراکسیون انقلاب اسلامی از صبح روز

پارلمان

پارلمان

برگزاری همایش «آموزشی، ترویجی و معرفی سبد محصولات کودی» در همدان



محمدمهدی سعیدی، مدیر بازاریابی و امور مشتریان شرکت خدمات حمایتی کشاورزی کشور



بهرروز الیاسی، مدیر شرکت خدمات حمایتی کشاورزی استان همدان



غلامحسین تقوی رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان همدان

گفتنی است حمیدرضا حاجی بابایی در ادوار پنجم، ششم، هفتم، هشتم، نهم و یازدهم، نماینده همدان و فامنین در مجلس شورای اسلامی بوده همچنین وی سابقه وزارت آموزش و پرورش دولت دهم را داراست و هم اینک ریاست کمیسیون برنامه بودجه در مجلس را عهده دار است. طبق آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی، اعضای هیأت رئیسه متشکل از رئیس، ۲ نایب رئیس، ۶ دبیر و ۳ کارپرداز یا ناظر است که با رأی اکثریت نمایندگان برای یک سال انتخاب می‌شوند. گفتنی است، محمدباقر قالیباف نیز برای ریاست مجلس نامزد شده که ظاهراً بر رقیب است اما شنیده می‌شود که الیاس نادوان و مرتضی آقاچه‌رانی نیز نامزد ریاست مجلس هستند. حاجی بابایی در ابتدای آغاز به کار مجلس یازدهم بهترین رقیب قالیباف برای تصدی ریاست مجلس بود که در نهایت به نفع او کنار کشید و قالیباف ریاست مجلس را عهده دار شد.

جلسه مجمع عمومی فراکسیون انقلاب اسلامی مجلس شورای اسلامی عصر امروز در صحن علنی مجلس شورای اسلامی برگزار می‌شود. افرادی که در مجمع عمومی فراکسیون رأی نمی‌آورند، متعهد می‌شوند که در صحن مجلس مجدداً کاندیدا نشوند. گفتنی است، محمدباقر قالیباف نیز برای ریاست مجلس نامزد شده که ظاهراً بر رقیب است اما شنیده می‌شود که الیاس نادوان و مرتضی آقاچه‌رانی نیز نامزد ریاست مجلس هستند. حاجی بابایی در ابتدای آغاز به کار مجلس یازدهم بهترین رقیب قالیباف برای تصدی ریاست مجلس بود که در نهایت به نفع او کنار کشید و قالیباف ریاست مجلس را عهده دار شد.

نیکزاد، عبدالرضا مصری، نصرا... پژمانفر، مجتبی ذوالنوری و ابراهیم عزیزی نماینده مردم کرمانشاه هم برای تصدی نایب رئیسی مجلس شورای اسلامی در دبیرخانه فراکسیون انقلاب اسلامی مجلس ثبت نام کرده‌اند. آن طور که در خبرها آمده میرتاج‌الدینی هم داوطلب انتخابات نایب رئیسی مجلس شورای اسلامی بوده که از حضور در این انتخابات انصراف داده است. نماینده مردم تبریز در مجلس شورای اسلامی تصدی کارپرداز یا ناظری و ۲۳ نفر هم برای دبیری هیأت رئیسه مجلس ثبت نام کردند. به گزارش مهران‌پاپ رئیس فراکسیون انقلاب اسلامی مجلس شورای اسلامی تصریح کرد:

شنیده

۱- نماینده همدان در مجلس برای نایب رئیسی مجلس در سال سوم داوطلب شده است. گویا حمیدرضا حاجی بابایی برای رأی‌گیری در مجمع عمومی فراکسیون انقلاب اسلامی ثبت نام کرده است. گفتنی است علی نیکزاد، عبدالرضا مصری، نصرالله پژمانفر، مجتبی ذوالنوری و ابراهیم عزیزی نماینده مردم کرمانشاه نیز برای تصدی نایب رئیسی مجلس شورای اسلامی ثبت نام کرده‌اند. ۲- از ممنوعیت واردات آیفون عقب نشینی شده است. گویا وزارت صنعت اعلام کرده ثبت سفارش موبایل برای کلیه نشان‌های تجاری (برندها) هیچ محدودیتی ندارد. گفتنی است اعلام ممنوعیت واردات آیفون با افزایش قیمت محصولات این برند در بازار همراه بود. ۳- استان‌ها در برخورد با گرد و خاک سلیقه‌ای عمل می‌کنند. گویا تعطیلی کامل برخی استان‌ها و تعطیل نشدن یا تعطیلی ساعتی در شرایط یکسان آلودگی هوا نشان دهنده این برخورد سلیقه‌ای است. گفتنی است این اتحادیه تصریح کرده: طزن مردم مواجه شده است. ۴- دولت در تعیین قیمت مصوب مرغ نظر اتحادیه را جویا نشده است. گویا اتحادیه مرغداران کشور تعیین قیمت مصوب برای مرغ را اشتباه دولت اعلام کرده است. گفتنی است این اتحادیه تصریح کرده: اگر دولت آن قیمت را برای مرغ تعیین نمی‌کرد ۵- نزدیک ۴ هزار فرزند مسئولین در آمریکا و اروپا و کانادا زندگی می‌کنند. گویا رئیس اداره عملیات زمین‌سپاه پاسداران ایران آمار را اعلام و از آن انتقاد کرده است. گفتنی است وی تأکید کرده: کسانی که از بچگی در خارج تربیت می‌شوند، هیچ مسئولیتی در آینده کشور نباید بگیرند.

مدرسه به میدان مشارکتی تبدیل شود

اجرائی شدن سند تحول بنیادین، مدرسه باید از یک ساختمان به میدان مشارکتی تبدیل شود. مشاور وزیر آموزش و پرورش در جلسه شورای معاونین اداره کل آموزش و پرورش استان همدان گفت: استان همدان علاوه بر افتخارات در جنگ و شهادت به ویژه شهدای مدافع حرم در حوزه آموزش عمومی و تخصصی یک استان ویژه است. به گزارش ایرنا، علی پارسیانیا با بیان اینکه همدان می‌تواند بجز پنج استان پیشرو در اجرای سند تحول بنیادین باشد تصریح کرد: توجه مقام معظم رهبری (مدظله‌العالی) و توصیه‌های ایشان زیرامون سند تحول بنیادین رمز عاقبت به خیری و موفقیت این طرح است. مشاور وزیر در اجرائی‌سازی سند تحول بنیادین اظهار کرد: با بررسی و آسیب‌شناسی موانع و چالش‌های این طرح سند تحول بنیادین در این چند سال مشخص شود. پارسیانیا ادامه داد: منطبق جلدی بر اساس آسیب‌شناسی پیشنهاد و مصوب شده است و باید بین صف و ستاد رابطه تعاملی ایجاد شود تا حاصل آن به مدرسه برسد.

عبور هوای همدان از مرز خطرناک



در حال حاضر شاخص کیفیت هوای استان این روزها از حد مجاز بوده و در شرایط بحرانی و خطرناک قرار گرفته است، داده‌های ارائه شده از سوی ۶ ایستگاه پایش کیفیت هوا گویای این است که هوای همه شهرهای استان همدان در وضعیت خطرناک قرار دارد. در حالی روز گذشته همدانی‌ها در ادارات و دانشگاه‌ها با تأخیر دو ساعته حاضر شدند که شاخص آلودگی هوای همدان از مرز ۱۰۰۰ میکروگرم عبور کرده و به شرایط بسیار خطرناک و بحرانی رسید. معاون محیط زیست آسانی اداره کل حفاظت محیط زیست استان همدان در این رابطه گفت: این میزان آلودگی هوا بی‌سابقه بوده و وضعیت کنونی هوا ناشی از شاخص پی ام ۱۰ است که طبق پیش‌بینی هواشناسی میزان آلودگی هوا از بعدازظهر روز گذشته به تدریج کاهش یافته است. عادل عربی بیان کرد: شهرستان ملایر با ۲۱ روز و نهاوند با ۲۰ روز در رتبه نخست و دوم میزان آلودگی هوا قرار دارند و شهرستان همدان از نظر تعداد روزهای آلودگی هوا در رتبه سوم است. وی ادامه داد: شهرستان همدان در ۲ ماه گذشته هفت روز ناسالم برای گروه‌های حساس، چهار روز ناسالم برای همه گروه‌ها، یک روز بسیار ناسالم و ۲ روز خطرناک را تجربه کرده همچنین از ابتدای سال جاری تاکنون وضعیت کیفی هوای کیودرناک هفت روز و اسدآباد یک روز آلوده گزارش شده است. **۴۱ همدان تا جمعه غبارآلود است** همچنین کارشناس اداره کل هواشناسی استان همدان گفت: هوای نقاط مختلف استان تا روز جمعه غبارآلود است و در ساعات بعدازظهر غلظت غبار کاهش می‌یابد. به گزارش ایرنا، محمدحسن باقری شکیب بیان کرد: بر اساس بررسی داده‌ها و نقشه‌های پیش‌بینی هواشناسی، آسمان بیشتر نقاط استان همدان در ۲۴ ساعت آینده ابری، همراه با وزش باد شدید و کاهش غلظت غبار پیش‌بینی می‌شود. وی اظهار داشت: از بعدازظهر جمعه و شنبه احتمال بارش پراکنده به ویژه در شمال استان پیش‌بینی می‌شود که البته بارش‌ها قابل ملاحظه نیست.

یادداشت روز

استان تابستانی داغ و کم آب در پیش دارد

خشک سالی‌های متناوب حدود نیم قرن است که کشاورزان را در بر گرفته است، اما این خشک سالی‌ها به گفته کارشناسان اقلیم شناسی از ۲۰ سال پیش شدت گرفته و بصورت دائم در آمده است و طبیعت و منابع آب و خاک کشور را به خطر انداخته است. استان همدان که طبیعتی کوهستانی و بیلابیلی دارد، بیشتر از این خشک سالی‌ها آسیب دیده است و به این دلیل که بخش گسترده‌ای از استان فاقد رودخانه‌های دائمی است، معدود ظرفیت‌های کشاورزی و باغداری استان نیز متحمل خسارت‌های فراوانی است که کمترین نشانه این خسارت‌ها کویری شدن زمین‌های قابل کشت بخش‌های بزرگی از استان و به دنبال آن مهاجرت غمگینانه جمعیت روستایی به عنوان اصلی‌ترین فشر مولد استان به شهرها می‌باشد. در ادامه همین خشک سالی‌هاست که گفته می‌شود تابستان پیش رو استان همدان، به‌خصوص مرکز استان یکی از کم آب ترین فصول تاریخ طبیعی خود را تجربه خواهد کرد و همین موضوع بسیار حیاتی به عنوان یک چالش بزرگ نگرانی‌های برداشت‌ی بین مسئولان استان و پیگیران رویدادهای مهم اجتماعی در استان را برانگیخته است. بحران خشک سالی‌ها همانگونه که اشاره شد، از حدود نیم قرن است که ادامه خود را در اقلیم کشورمان گسترش می‌دهد و این بحران که گفته می‌شود با شدت فعلی حداقل تا ۱۰ سال دیگر تداوم خواهد داشت، چیزی نیست که با یکی دو سال تر آبی یا چند بارندگی شدید تعدیل شود و آب‌های رفته را به جوی بازگرداند و بقول معروف این قصه سر دراز دارد. اما کارهایی که در مقابله با این بحران طبیعی از دست ساکنان زمین و در این قطعه از زمین یعنی استان همدان بر می‌آید، مدیریت مصرف آب و در راستای آن اجرای طرح‌هایی برای استفاده بهینه از نزولات آسمانی و همچنین پیش‌گیری از هدر رفت آب‌های زیرزمینی و آب‌های قایل ذخیره سازی است. آقای داد شاهسون، معاون حفاظت و بهره‌برداری شرکت آب منطقه‌ای استان همدان، می‌گوید: تنها در یک سال گذشته به‌علت بعضاً بهره‌برداری‌های غیر اصولی از منابع آب‌های زیرزمینی، موجب شده است تا سطح آب‌های زیرزمینی در دست استان حدود ۲۵ متر دچار کاهش افت شود. به گفته این کارشناس ارشد شرکت آب منطقه‌ای استان همدان، با اینکه فصول بارندگی‌ها در سال‌های اخیر در استان همدان رو به پایان می‌باشد، یعنی تا تاریخ ۳۱ اردیبهشت ماه امسال، فقط ۳۱ درصد سد اکباتان همدان به عنوان ذخیره‌گاه اصلی آب شرب و کشاورزی در کلان شهر همدان آبیگری شده است و با میزان ۱۱ میلیون و ۲۰۰ هزار متر مکعب آب موجود در این سد باید حداقل تا سال آبی آینده که از اول مهرماه شروع می‌شود، بخش مهمی از نیاز آب شرب و صنعت و کشاورزی همدان تأمین شود که هشداردهنده روزهای دشواری در تابستان پیش رو می‌باشد. به هرحال با مدیریت اصولی و درستی که از مدیران استان برای جلوگیری از هدر رفت منابع آب و همچنین هدایت بخش‌های کشاورزی به سمت جایگزین ساختن کشت‌های کم آب بر و از سوی نیز کنترل میزان مصرف واقعی آب شرب در شهرها انتظار می‌رود، این چشم‌پاری به مردمان فهیم شهرهای استان از جمله شهروندان همدانی هم هست که از ریختن و پاشی بی‌مورد و بی‌رویه آب شرب که واقعاً در چنین سال و زمانه از الماس هم گرانبهاتر است، جلوگیری کنند. متأسفانه یکی از آسیب‌های جدی در حوزه آب شهری، وجود لوله‌گذاری‌های قدیمی و فرسوده در بخش‌های بزرگی از شبکه آبرسانی شهرهای استان است. خاک برداری و کند و کاوهی هماهنگ نشده در معابر شهرها نیز در خیلی موارد موجب آسیب رسانی به شبکه لوله‌گذاری آب شهرهاست که بسیار مزید بر علت می‌باشد. نگهداری مسئولانه و کارآمد از شبکه آب رسانی از وظایف اصلی سازمان مربوطه است که متأسفانه گاهی مشاهده می‌شود، از دستشان در می‌رفت. شاهد این ادعا، نشت آب از لوله‌گذاری یکی از کوچه‌های متشعب از خیابان ۱۲ متری شیرسنگی است که مشاهده می‌شود از حدود ۱۰ روز پیش، قسمتی از شبکه دچار نشتی است، حال با آسفالت تازه و صاف و یک دستستی که عمرش به چند ماه هم نمی‌رسد قادر به جلوگیری از نفوذ آب شبکه نبوده است، با فشار آب طیانیگر آفتزد زیاد بوده که از آسفالت تازه بیرون می‌رود است، اما هرچه بود منحصراً هم فراوانی به مدت چند روزی در سطوح زیرین آسفالت جاری بود و هدر می‌رفت. چنین مواردی از هدر رفت آب شرب در منطقه شیرسنگی که اغلب به عنوان بافت فرسوده شهر شناخته می‌شود و بیش از نیم قرن از عمر شبکه لوله‌گذاری در این منطقه می‌گذرد، فراوان مشاهده می‌شود. تمام

یادداشت روز

توجه به حمل و نقل ریلی

۱- با آغاز به کار دولت سیزدهم در استان به موضوع حمل و نقل توجه خوبی شده است که از اهم آن برقراری مجدد پروازهای خاص فرودگاه همدان است. هر چند لغو این پروازها به دلیل نبود مسافر در اکثر روزها این فعالیت و برقراری پرواز را با چالش جدی مواجه کرده است. ۲- جدایی از این اقدامات آنچه در برنامه ریزی، ضمانت موفقیت برنامه است، همسویی آن با سیاست‌های دولت و وزیر مربوطه در دولت است. روشن است وقتی اولویت وزیری در تناقض با برنامه‌های استان در آن حوزه باشد، حمایت لازم از این برنامه‌ها از سوی مرکز انجام نخواهد شد. ۳- برنامه‌ریزی استانی برای توسعه نمی‌تواند بدون نگاه به اسناد بالادستی و برنامه‌های دولت و وزرا باشد زیرا اگر چنین شود این برنامه‌ریزی با سرعت خوبی اجرایی نخواهد شد. به همین دلیل معمولاً سندهای توسعه استان‌ها برشی استانی از اسناد بالادستی به ویژه سند توسعه پنج ساله در حال اجرا با اولویت بندی بر اساس نگاه وزارتخانه مربوطه در هر حوزه است. ۴- در اسناد توسعه استانی در حقیقت مدیران مکلف به اجرای برش استانی سند توسعه ۵ ساله و دستیابی به اهداف پیش‌بینی شده هستند. در این زمینه مدیری موفق‌تر است که بتواند در هماهنگی با مرکز و دریافت اعتبارات برنامه را با سرعت معقولی در استان اجرا کند. ۵- وزیر راه و شهرسازی تغییر سرعت قطارهای مسافری و توسعه حمل و نقل ریلی را در دستور کار این وزارتخانه اعلام کرده است. وی تصریح کرده: تعداد شرکت‌های حوزه دانش‌بنیان و شرکت‌های ساخت بخش واگن و لوکوموتیو نشان داده دارای توانمندی بسیار خوبی در این حوزه هستیم. ۶- روشن است با این اولیوی که وزیر راه و شهرسازی اعلام کرده، حمل و نقل استان فرصت هماهنگی و استفاده از این فضا برای توسعه حمل و نقل ریلی را دارد. توسعه‌ای که در آن تسریع در ساخت راه آهن همدان- ملایر و ایستگاه‌های لازم و انتقال ایستگاه مسافری همدان قرار دارد و با نگاه ویژه وزیر نباید مشکلی به لحاظ تأمین اعتبارات نیز داشته باشد. ۷- توسعه استان نیازمند زیرساخت کامل و بهینه و بروز حمل و نقل است و با برنامه‌ریزی کشوری انجام شده می‌توان به این نیاز با برنامه‌ریزی درست پاسخ مناسب داد. البته لازمه این فعالیت، همراهی با اولویت‌های حوزه حمل و نقل و اثبات اهمیت راه‌آهن استان در حمل و نقل کشور به وزیر راه و شهرسازی برای قرار دادن آن در برنامه این وزارتخانه و بهینه‌سازی و رفع مشکلات آن است.

هنوز که هنوز است خیلی از سینماداران

شهرستانی بابت ساخت پردیس‌های سینمایی و سالن‌های فرسوده‌شان با مشکل مواجه هستند مشکلاتی که برخی از آنها به‌دلیل دور از مرکز واقع شدن این سینماها انعکاس چندانی در رسانه‌ها نمی‌یابند. استان همدان مجموعاً شش سینمایی فعال دارد که سه سینما در همدان، دوسینما در ملایر و یک سینما در نویسندگان است. سینما فرهنگ نهارند ۱۷ سال از تعطیلی آن می‌گذرد. شهر بهار که فاقد سینما است هم گاهی در سالن آیت... بهاری فیلم اکران میکند و در شهر رزن هم در سالن ارشاد گاهی تئاتر اجرا می‌شود.

روز گذشته هم‌زمان با سالروز آزاد سازی خرمشهر نخستین پردیس سینمایی اسدآباد کلنگ زنی شد. در زمان تصدی علیرضا فعله گری شهردار وقت و با امضای اداره ارشاد و شهرداری اسدآباد تفاهم‌نامه پروژه احداث سینمایی امید در شهرستان اسدآباد منعقد شد. البته به گفته رمضانعلی حیدری معاون توسعه مدیریت و منابع سازمان سینمایی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی برای اجرای طرح پردیس سینمایی امید ابتدا در شهر نهاوند که با دیدن شور و اشتیاق مسئولان اقدام شد، مذاکرات اولیه انجام و حتی تفاهم نامه هم منعقد شد؛ اما چندی نگذشت که آن شور و اشتیاق در آن شهر ایجاد نشد و کار عملی صورت نگرفت؛ تصمیم بر این شد که در استان همدان جابه جایی پروژه انجام شود.

فرماندار اسدآباد اظهار کرد: برای کلنگ زنی پروژه پردیس سینمایی مشکل زمین وجود داشت و طرح درحال حذف شدن و انتقال به شهر دیگری بود که با پیگیری از استانداری و بخشیدن بخشی از زمین به شهرداری که مربوط به بخشداری بود مانع حذف طرح شدیم. حسینعلی شراکئی ادامه داد: پردیس سینمایی با بیش از ۸۰۰ مترمربع زیربنا در سه فاز با ظرفیت ۴۰۰ نفر در محل فرمانداری سابق شهرستان

عملیات سرشاخه کاری گردو در شهرستان همدان به پایان رسید

سرشاخه کاری و کشت ارقام مقاوم درختان گردو باعث می‌شود تا گل دهی درختان دیرتر اتفاق بیفتد.

مدیر جهاد کشاورزی شهرستان همدان از پایان عملیات سرشاخه کاری گردو در این شهرستان خبر داد و گفت: اجرای طرح سرشاخه کاری درختان گردوی استان همدان از ابتدای اردیبهشت با هدف مقاوم سازی باغ‌ها و پیشگیری از خسارات ناشی از تنش‌های محیطی انجام می‌شود. اجرای این طرح با هدف پیشگیری علمی و

رئیس جهاد کشاورزی رزن:

سه‌میه نانوائی‌ها کم است

رزن- محیا حورق‌رودی-و خبرنگار همدان پیام: سه‌میه نانوائی‌ها کم است و این درحالیست که تعداد نانوائی‌های رزن نسبت به جمعیت زیاد است. رئیس جهاد کشاورزی شهرستان رزن در جلسه کارگروه آرد و نان این شهرستان گفت: از مشکلات نانوائی‌ها خیسر داد و افزود: علیرغم کشت‌های مشترک و نظارت روزانه بر عملکرد نانوائی‌ها، با توجه به افزایش قیمت آرد صنعتی و اختلاف قیمت مسائل و مشکلاتی در بحث آرد، توزیع آرد و پخت نان داریم.

محمود فتحی با بیان اینکه سه‌میه نانوائی‌ها کم است خاطر نشان کرد: معمولاً تعطیلی زود هنگام نانوائی‌ها رویبرو هستیم که علت کمبود سه‌میه است؛ همچنین تعداد نانوائی‌های شهرستان رزن به نسبت جمعیت زیاد است.

رئیس جهاد کشاورزی شهرستان رزن از صف‌های طولانی در نانوائی‌ها خیسر داد و بیان کرد: با توجه به اینکه فصل کاری کشاورزان آغاز شده، مصرف نان هم افزایش یافته است. محمود فتحی ادامه داد: محدود بودن سرعت خرید و زمان خرید سه‌میه،

نگاه

آبله میمون جایگزین اپیدمی کرونا می شود؟

کبیری هنری لطیف پسر - خبرنگار همدان پیام: از سر گذاردن تجربه اپیدمی کرونا رعب و دلهره ی عجیبی را در بسیاری ازشهرها و کشورهای جهان ایجاد کرد و هنوز چند صباحی از گذاردن این اپیدمی نگذشته‌شواهدی از بروز مشکلی جدید پیدا شده است. در هفته ها و ماه های اخیر میهمان ناخوانده دیگری در نقاطی از دنیا دیده شده است ،آبله میمون.بیماری نادری که ویروس عامل آن به همان خانواده ای از ویروس ها تعلق دارد که آبله در آن وجود دارد.ویروس آبله میمون که شاید بهتر است آنرا آبله جونندگان بنامیم از خانواده ویروس های آبله است.برای اولین بار حدود ۵۰ سال پیش در یک پسر شیرخوار ۹ماهه در کشور زئیر یا همان کنگو شناسایی شد.شاید بد نباشد بدانیم که ۱۲ سال قبل از آن نیز برای اولین بار در یک آزمایشگاه تحقیقاتی، دانمارکی ها ویروس آبله میمون را شناسایی نمودند و اخیراً در استرالیا به آبله میمونی قرار بود که درآن سال ها که بروی واکنس های مختلف آبله تحقیقاتی شدد.در بین میمون هایی که در آزمایشگاه بررسی می شدند یک بیماری شبیه آبله شایع شد که تاوول های ریز روی پوست و دهان میمون ها پیدا می شد و برخی میمون ها تلف می شدند.نتیج تحقیقاتی دانمارکی این ویروس را جدا نمود و نام آن را آبله میمون نهادند.

عملی با سرمای دیر رس بهاره با استفاده از ارقام

دیرگل ده و دیر برگ‌ده بر روی درختان نامرغوب گردو از اول اردیبهشت ماه امسال آغاز شده و تا نیمه های اردیبهشت ماه تداوم داشت.

احمد قدیمی گرجای افزود: کشت ارقام مقاوم درختان گردو باعث می‌شود تا خسارات ناشی از سرمازدگی اول فصل به حداقل خود برسد، که هر ساله سرمای زودرس خسارات فراوانی به محصولات کشاورزی وارد کرده که در این میان گردو بیشترین خسارت را از سرمازدگی بهاره می‌بیند.

وی اظهار داشت: سرشاخه کاری راهکاری در جهت جوان سازی درختان گردو و افزایش کمیّت و کیفیت محصول تولیدی با استفاده از

ارقام پر محصول است.

به گزارش روابط عمومی اداره جهاد کشاورزی شهرستان همدان، وی بیان کرد: در سال جاری سه هزار و ۵۵۰ اصله از درختان

گردو با تعداد هشت هزار و ۷۵۰ پیوند رایگان و پنج هزار پیوندگ آزاد با رعایت اصول فنی، توسط افراد خیره و آموزش دیده که هر ساله سرمای زودرس خسارات فراوانی به محصولات کشاورزی وارد کرده که در این میان گردو بیشترین خسارت را از سرمازدگی بهاره می‌بیند.

وی اظهار داشت: سرشاخه کاری راهکاری در جهت جوان سازی درختان گردو و افزایش کمیّت و کیفیت محصول تولیدی با استفاده از

گردو

کشف یک تن و ۸۰۰ کیلو انواع فرآورده خام دامی فاسد در نهاوند

نهاوند-خبرنگارمان پیام: اعضای قراگاه امنیت غذایی شهرستان نهاوند با حضور بازرسان اداره دامپزشکی نهاوند از روند توزیع و عرضه گوشت قرمز ، سفید و تخم مرغ در واحدهای صغفی و فروشگاه های زنجیره ای شهرستان بازدید و نظارت صورت گرفت.

به گزارش روابط عمومی اداره دامپزشکی شهرستان نهاوند، بازرسی و نظارت قراگاه امنیت غذایی شهرستان با حضور اداره دامپزشکی ، جهادکشاورزی، صمت و اتاق اصناف باهدف

مردمی سازی و هدفمندی یارانه از واحدهای عرضه مواد خام دامی در شهرستان نهاوند برگزار شد.رئیس اداره دامپزشکی نهاوند در این رابطه گفت : در کشت مشترک اعضای قراگاه امنیت غذایی شهرستان در اردیبهشت ماه سال جاری ۱۸۰۰ کیلوگرم انواع مواد خام دامی شامل؛ گوشت قرمز، سفید و گوشت سفید و آلابی خوراکی دام و طیور غیربهداشتی، ناسالم و تاریخ‌مصرف گذشته از واحدهای صغفی شهرستان کشف ضبط و معدوم گردید.

میش قیاسی افزود: تهدید سلامت شهروندان خط قرمز ما بوده و نظارت‌های بهداشتی از مراکز کشتارگاه صنعتی دام نهاوند مراجعه نمایند.

صورت مستمر و جهادی ادامه خواهد داشت و کارشناسان این اداره در حفظ سلامت و صیانت از امنیت غذایی و همچنین برخورد قانونی با متخلفین بهداشتی از هیچ تلاشی دریغ نمی‌کنند. در پایان رئیس اداره دامپزشکی نهاوند عنوان داشت: با توجه به افزایش دمای هوا و افزایش احتمال بروز بیماری تب خونریزی دهنده کریمه کنگو، به همشهریان توصیه می‌گردد: خرید دام زنده حتماً از مراکز تحت نظارت دامپزشکی صورت پذیرد و به جهت پیشگیری و جلوگیری از سرایت بیماری‌های مشترک بین انسان و دام از کشتار دام در معابر عمومی و مکان‌هایی که تحت نظارت دامپزشکی نیست خودداری و مراکز کشتارگاه صنعتی دام نهاوند مراجعه نمایند.

خبر

زنان کارآفرین می‌توانند به کسب و کار خود رونق دهند



کیودراهننگ - اکرم حمیدی - خبرنگار همدان پیام: زنان کارآفرین با حمایت دولت می‌توانند تسهیلات خوبی برای اشتغال زایی بگیرند و به کسب و کار خود رونق دهند. سرپرست فرمانداری شهرستان کیودراهننگ در جلسه کار گروه بانوان و خانواده با بیان اینکه حضور مثبت و فعال زنان به عنوان قشری اثرگذار، لازمه حرکت در مسیر پیشرفت جامعه به شمار می رود اظهار کرد: مشارکت زنان یکی از مولفه‌های توسعه پایدار جامعه بوده و فراهم کردن محیط‌های مناسب اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی موجب می‌شود تا بانوان نقش خود را ایفا کنند. یدلا. ابراهیم خانی در ادامه با اشاره به حمایت دولت سیزدهم از زنان کارآفرین اظهار داشت: دولت در این راستا تسهیلات مناسبی برای حمایت از اشتغال زنان در نظر گرفته است.

وی افزود: بانوان از ارکان اصلی جامعه هستند و تربیت فرزندان بدست بانوان انجام میگردد و بانوان در دستگاه های اجرایی با توانمندی خود در پیش برد اهداف ادارات و دستگاه های اجرایی بسیار کمک رسان هستند. در ادامه این نشست بانوان از مشکلات خود به نیود شعبه فنی و حرفه ای بخصوص در بخش بانوان در شهرهای شیرین سو و گل تپه و حمایت و پرداخت تسهیلات و نبود شغل مناسب اشاره کردند. در پایان نیز از بانوان توانمند و دارای رتبه های بین المللی شهرستان کیودراهنگ قدر دانی شد.

فرمانده سپاه ناحیه نهاوند خبرداد اجرای ۵۵۰ برنامه در ۳۹۰ پایگاه برای چهل سالگی فتح خرمشهر

نهاوند-خبرنگار همدان پیام: در چهلمین سالگرد فتح خرمشهر با عنوان " ما قوی هستیم " ۵۵۰ برنامه در ۱۶۰ پایگاههای مقاومت محلات و ۲۳۰ پایگاه اqtشار باعنوان های عطر افشانی قبور مطهر شهدا و سرکشی از خانواده های شهدا با حضور سردار فرجی، نشست هایی با هدف جهاد تبیین (وبیناری،برخط، و...) صبحگاه مشترک،بادوازه شهداروایتگری ایثارگران با حضور بازنشسته های سپاه، مسابقات فرهنگی ،نمایشگاه‌های اسوه‌ویزیت رایگان،اعزام گروه‌های جهادی به مناطق محروم،

علی مختاری گفت: سوم خرداد با "عنوان مقاومت ایثار و پیروزی" در تقویم رسمی کشور ثبت شده است. علی مختاری گفت: مردم ما در مقابل همه تهدید ها و تحریم‌های ظالمانه با جنان و دل مقاومت کردند، و مسا در دوران جنگ تنها یعنی ها را شکست ندادیم بلکه صدام حسین را که نماینده جبهه ی ناتو و استکبار که با هدف نابودی آمده بودند، را شکست دادیم. مختاری تصریح کرد: فتح خرمشهر بارزترین جلوه های نصرت الهی و فتح الفتوح محسوب می‌شود.

۳

روزنامه همدان پیام

مادستان

چهارشنبه ۴ خرداد ماه ۱۴۰۱ شماره ۹۳۱۹

پی‌اچ‌دی، دهن و فرهنگ‌مدستان

The Message Of Madesan's History & Civilization & Culture

خبر

زنان کارآفرین می‌توانند به کسب و کار خود رونق دهند



کیودراهننگ - اکرم حمیدی - خبرنگار همدان پیام: زنان کارآفرین با حمایت دولت می‌توانند تسهیلات خوبی برای اشتغال زایی بگیرند و به کسب و کار خود رونق دهند. سرپرست فرمانداری شهرستان کیودراهننگ در جلسه کار گروه بانوان و خانواده با بیان اینکه حضور مثبت و فعال زنان به عنوان قشری اثرگذار، لازمه حرکت در مسیر پیشرفت جامعه به شمار می رود اظهار کرد: مشارکت زنان یکی از مولفه‌های توسعه پایدار جامعه بوده و فراهم کردن محیط‌های مناسب اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی موجب می‌شود تا بانوان نقش خود را ایفا کنند. یدلا. ابراهیم خانی در ادامه با اشاره به حمایت دولت سیزدهم از زنان کارآفرین اظهار داشت: دولت در این راستا تسهیلات مناسبی برای حمایت از اشتغال زنان در نظر گرفته است.

وی افزود: بانوان از ارکان اصلی جامعه هستند و تربیت فرزندان بدست بانوان انجام میگردد و بانوان در دستگاه های اجرایی با توانمندی خود در پیش برد اهداف ادارات و دستگاه های اجرایی بسیار کمک رسان هستند. در ادامه این نشست بانوان از مشکلات خود به نیود شعبه فنی و حرفه ای بخصوص در بخش بانوان در شهرهای شیرین سو و گل تپه و حمایت و پرداخت تسهیلات و نبود شغل مناسب اشاره کردند. در پایان نیز از بانوان توانمند و دارای رتبه های بین المللی شهرستان کیودراهنگ قدر دانی شد.

فرمانده سپاه ناحیه نهاوند خبرداد اجرای ۵۵۰ برنامه در ۳۹۰ پایگاه برای چهل سالگی فتح خرمشهر

نهاوند-خبرنگار همدان پیام: در چهلمین سالگرد فتح خرمشهر با عنوان " ما قوی هستیم " ۵۵۰ برنامه در ۱۶۰ پایگاههای مقاومت محلات و ۲۳۰ پایگاه اqtشار باعنوان های عطر افشانی قبور مطهر شهدا و سرکشی از خانواده های شهدا با حضور سردار فرجی، نشست هایی با هدف جهاد تبیین (وبیناری،برخط، و...) صبحگاه مشترک،بادوازه شهداروایتگری ایثارگران با حضور بازنشسته های سپاه، مسابقات فرهنگی ،نمایشگاه‌های اسوه‌ویزیت رایگان،اعزام گروه‌های جهادی به مناطق محروم،

علی مختاری گفت: سوم خرداد با "عنوان مقاومت ایثار و پیروزی" در تقویم رسمی کشور ثبت شده است. علی مختاری گفت: مردم ما در مقابل همه تهدید ها و تحریم‌های ظالمانه با جنان و دل مقاومت کردند، و مسا در دوران جنگ تنها یعنی ها را شکست ندادیم بلکه صدام حسین را که نماینده جبهه ی ناتو و استکبار که با هدف نابودی آمده بودند، را شکست دادیم. مختاری تصریح کرد: فتح خرمشهر بارزترین جلوه های نصرت الهی و فتح الفتوح محسوب می‌شود.



دخام نانوائی مطرح شده تا علاوه بر صرفه اقتصادی خدمات بهتری به مردم ارائه شود. وی خاطر نشان کرد: فعالیت نانوائی‌ها باید به نحوی باشد که هم در صبح و هم بعد از ظهر به مردم خدمات دهی کنند. مدیر کل غله و خدمات بازرگانی استان همدان یکی از اهداف مهم دولت از اجرای طرح توزیع عادلانه پارانه‌ها جلوگیری از قاچاق عنوان کرد و گفت: به علت قیمت پایین آرد در ایران قاچاق آرد به کشور همسایه انجام می‌شد که اجرای این طرح قطعاً از قاچاق آرد جلوگیری می‌کند.

سن فوت شدگان آبله میمونی ۲۷ سال بوده است. بیماری در کودکان و کسانیکه بیماری زمینه ای با نقص ایمنی دارند و ویروس باعث تشدید بیماری می شود. عوارض مهم آن به ویژه در کودکان عفونت مغزو چشم می باشد.

۴۱- **علائم بیماری آبله میمون چگونه است؟** بعد از ورود ویروس به بدن بین ۵ تا ۲۱ روز طول می کشد که علائم بالینی شروع شوند.آبله میمون دو فاز بیماری دارد: ۱- فزاز اول یک مرحله پیش درآمد دارد که ۱ تا ۵ روز طول می کشد و علائم خفیف کسالت احساس می شود و سپس علائم مشخص بیماری مانند تب بالا، سردرد شدید، بدن درد ، کمر درد و تورم غدد لنفاوی بروز می کند. ۲- فاز دوم با پیدایش ثبورات پوستی مشخص می شود که ۲ تا ۵ روز بعداز شروع تب، این ثبورات کویچک قرمز مسطح یا کمی برجسته هستند که طی یک یا دو روز به سمت آیکی شدن می روند. چگونه انسان به آبله میمون مبتلا می شود؟ آیا از انسان به انسان نیز منتقل می شود؟ انتقال بیشتر از راه حیوان به انسان است که از طریق خراش،گازگرفتگی یا خوردن گوشت خوب پخته نشده یا دست زدن به ترشحات حیوان در هنگام ذبح و آماده نمودن برای پختن غذا می باشد.انتقال از فرد به فرد بر خلاف آبله مرغان به راحتی رخ نمی دهد و شرایط خاصی لازم دارد.راه اصلی انتقال فرد به فرد از راه تنفسی است که در انسان چون از راه

فرزندان ممتاز کارکنان شرکت گاز استان همدان

سال تحصیلی ۱۳۹۹-۱۴۰۰

 امیر رضا ملایری پایه اول	 امیر محمد جلالوند پایه اول	 باران فیانوری پایه اول	 ثنا خزایی پایه اول	 علی ملکی پایه اول	 محمد صالح تقوایی پور پایه اول	 هانیا بهزاد تبار پایه اول	 نیایش زنگنه کلاس اول	 آناهیتا سیفوری پایه دوم	 پانیسا پرمه پایه دوم	 سید محمد صدرا رضوی پایه دوم
 فاطمه طاهری پایه دوم	 فائزة مالیر پایه دوم	 محمد مهد حسین پور پایه دوم	 فاطمه زهرا بختیار پایه دوم	 آرش بدالهی پایه سوم	 آرمنیا سیفوری پایه سوم	 امیر حسین مهرپور پایه سوم	 امیر علی بهرامی پایه سوم	 ایلیا سوراوند پایه سوم	 دانیال هجرانی پایه سوم	 فاطمه نقوی پایه سوم
 محدثه جمگانی پایه سوم	 هلیا بهزاد تبار پایه سوم	 ماهان انوری پایه سوم	 ابوالفضل مالیر پایه چهارم	 امیر علی سوری پایه چهارم	 امیر علی طیبی طلوع پایه چهارم	 آیسا نظریگی پایه چهارم	 حسین ریعی پایه چهارم	 سیده نازنین حسینی پایه چهارم	 علیرضا معصومی نیا پایه چهارم	 محمد پوریا سعیدی پایه چهارم
 نرگس بیگدلی زاده پایه چهارم	 محمد جواد مهرابی پایه چهارم	 فاطمه زنگنه کلاس چهارم	 آرین عازم پایه پنجم	 امیر رضا رضایی رضی پایه پنجم	 پرنیا نانکی پایه پنجم	 زهرا خوشوقت کلاس پنجم	 فائزة حجتی پایه پنجم	 کیان رضایی پایه پنجم	 محمد سهیل رضایی پایه پنجم	 معصومه سادات عربی پایه پنجم
 نازنین زهرا بختیار پایه پنجم	 هستی اسعدی پایه پنجم	 هلیا جمگانی پایه پنجم	 مهدیس فضلی پایه پنجم	 مهدیه نبوی پایه پنجم	 نازنین زهرا حقیقی معز کلاس پنجم	 بهرا ن انوری پایه ششم	 زهرا نقوی پایه ششم	 کیارش آقا محمدی پایه ششم	 محمد رادینا پایه ششم	 مریم نوازی حسینی پایه ششم
 نرگس غنباری دمقی پایه ششم	 نیما غنباری پایه ششم	 حسنا کاظم پور پایه ششم	 زهرا حغی پایه ششم	 زهرا سعیدی پایه ششم	 سیده محمد طاها رضوی مجد - پایه ششم	 محمد پوریا هم پرمه پایه ششم	 محمد صاری پایه ششم	 محمد طاها پرمه پایه ششم	 محمد زیا سلگی پایه ششم	 مهنا مولوی پایه ششم
 مهدیس وحید پایه ششم	 امید یوسنی پایه ششم	 تارا غفاری پایه ششم	 امین رضایی پایه ششم	 رامین رضایی پایه ششم	 زهرا تهری حغی پایه ششم	 عسل خورشیدی نو پایه ششم	 محمد حسین خزایی پایه ششم	 محمد سجاد رضایی جاویدان - پایه ششم	 امیر حسین مهدوی آرا پایه ششم	 مونا آقاباکشیار پایه ششم
 نازنین صادق امجدی پایه ششم	 امید ناصری پایه نهم	 امیر مهدی فثلی پایه نهم	 امیر مهدی مهرابی پایه نهم	 تنا گساسبی فثی پایه نهم	 ریحانه رحیمی پایه نهم	 زهرا فثلی پایه نهم	 فاطمه فثلی پایه نهم	 فاطمه تهری حغی پایه نهم	 علی مرزایی پایه نهم	 محمد جواد جودکی پایه نهم
 یاسین تقوایی پور پایه نهم	 پارسا سعیدی پایه نهم	 شایان لطفی پایه نهم	 علی رضایی پایه نهم	 امیر رضا جلالوند پایه یازدهم	 زینب سادات عربی پایه یازدهم	 سینا مرادی منصور پایه یازدهم	 فاطمه فثلی شوقی پایه یازدهم	 محدثه صاری پایه یازدهم	 نرگس صادق امجدی پایه یازدهم	 فاطمه فثلی حسینی پایه یازدهم
 رضوان ملایری پایه دوازدهم	 نیما سلطانی پایه دوازدهم	 بهشاد تهری نیا دانشجو	 ریحانه مرزایی دانشجو	 سارا سعیدی دانشجو	 سینا مرادی منصور دانشجو	 عاطفه رحیمی جمال دانشجو	 فاطمه حقیقی دانشجو	 فاطمه وحید دانشجو	 محمد حسین هایمان دانشجو	 مریم هایمان دانشجو

با آرزوی موفقیت و پیشرفت روزافزون شما عزیزان
روابط عمومی شرکت گاز استان همدان



روزنامهٔ همدان پیام

چهارشنبه ۴ خرداد ماه ۱۴۰۱ • شماره ۱۹۳۳۱

گفت و گو

پیمان شیخ، تومن در فرهنگستان

The MessageOf Madaestan's History & Civilization

در نشست کارشناسی همدان پیام مطرح شد

باور کنیم آب نیست!



❖ رودخانه دائمی کم داریم

■ **مصطفی صفری کیمل**

رئیس گروه مطالعات آب‌های زیرزمینی شرکت

آب منطقه‌ای استان همدان

مصرف آب در کشاورزی استان حدود ۹۰ درصد، در صنعت ۷ درصد و مصرف شرب ۲ تا ۳ درصد است. متوسط کشوری هم همین قدر است. اما متوسط مصرف آب در کشاورزی دنیا ۶۰ درصد و در کشورهای توسعه یافته ۳۰ درصد است، ۱۱ درصد شرب و بهداشت و ۵۹ درصد هم صنعت است.

به این نکته هم باید توجه کنیم که میانگین بارندگی در کره زمین بیشتر از ۸۰۰ میلی‌متر است اما میانگین بارش در کشور ما ۲۵۰ میلی‌متر است، یعنی کمتر از یک سوم میانگین دنیا که عمده کشور هم خشک و نیمه‌خشک است. ضمن اینکه توزیع زمانی و مکانی بارش هم مناسب نیست. به عنوان مثال، در همدان، بیشترین بارش در فصل‌هایی اتفاق می‌افتد که یخبندان است و زمین رشد گیاه نیست.

با توجه به اینکه در استان رودخانه دائمی کم داریم و به جز گاماسیاب رودخانه دیگری نداریم، بنابراین عمده تأمین مصارف استان از آب‌های زیرزمینی بوده که با آمدن تکنولوژی چاه‌های عمیق میزان استفاده از آب‌های زیرزمینی افزایش پیدا کرده و شرایط حال حاضر را به وجود آورده است.



قوانین آب قدیمی هستند

■ **حیب مومیوند کارشناس آب**

آماری که مهندس صفری از مصرف آب در کشورهای توسعه یافته برای بخش کشاورزی ارائه داد کاملاً درست است، حالا چرا در ایران حدود ۹۰ درصد است، در موضوع بسیار مهمی است.

اغلب دشت‌های استان در وضعیت نامناسبی قرار گرفته‌اند و حتی می‌گویند دشت کوبرهانگ مرده است چون بی‌رحمانه از آب‌های

زیرزمینی منطقه برداشت شده است. یکی از مشکلاتی که در بخش آب با آن مواجه هستیم قوانین است. بعضی از این قوانین قدیمی شده‌اند که نیاز به اصلاح دارند و مجلس و قوه مقننه برای اصلاح آن باید ورود کنند، به عنوان مثال، پروانه‌هایی که برای حفر چاه داده‌اند یکی از این موارد است حتی تعداد زیادی از این چاه‌ها غیرمجاز است که اراده‌ای برای پرکردن و بستن آنها وجود ندارد در برخورد سلیقه‌ای در این رابطه صورت گرفته است. تعدادی از ای چاه‌ها بیش از حد مجاز برداشت می‌کنند و مشخص نیست که میزان برداشت از چاه‌های آب چگونه کنترل می‌شود و این نقدی است که به متولی آن وارد است که باید نظارت کند.

از سالل ۷۰ به بعد آبخیزداری باید به گونه‌ای انجام می‌شد که منابع زیرزمینی و کوهستانی را تقویت کند اما مشکلاتی در این بخش وجود دارد و اغلب مردم هم همراه نیستند.

در آبیاری مدرن هم همدان جزو استان‌ها یپشرو است اما متأسفانه آبیاری مدرنی که در استان وجود دارد سبب کاهش برداشت از منابع زیرزمینی نشده بلکه باعث شده سطح زیر کشت افزایش پیدا کند. برداشت آب‌های زیرزمینی توسط ماشین‌های دیزلی هم افزایش یوده در صورتی که آبیاری مدرن برای این است که برداشت آب‌های زیرزمینی کاهش بیابد.

موضوع بعدی کشت محصولات کم آبربر و استراتژیک است که با توجه به نیازهای استان به برخی محصولات استراتژیک مانند کازو، در استان اقداماتی صورت‌گرفته اما مسأله این است که اجرای آن روند کندی دارد و مشوق‌های لازم نه برای کشاورزان و نه برای زمین‌های مورد نظر فراهم نشده است. به همین دلیل کازا و سایر محصولات استراتژیک در استان به میزان محدود کشت می‌شود. البته این تغییر الگوی کشت باید با همراهی مردم باشد و دستگاه متولی که جهاد کشاورزی است هم تبلیغات زیاد و مناسبی انجام نمی‌دهد.

توسعه گلخانه هم برای کاهش برداشت آب‌های زیرزمینی و هم تأمین مواد غذایی ضروری است که البته منتقدانی هم دارد اما اگر خواهیم هم تولید مواد غذایی داشته باشیم و هم اشتغال را حفظ کنیم چاره‌ای جز توسعه گلخانه‌ها نداریم.

مصرف آب در بخش کشاورزی یک موضوع فرا اداری است. درست

بهره‌برداران آب نیست!

است که متولی دارد اما دستگاه‌ها و قوای مختلف باید کمک کنند تا برنامه‌ها در این حوزه پیش بروند اما متأسفانه کمک‌ها برای رسیدن به هدف در این زمینه کم‌رنگ بوده است. ما باید تمام تلاش‌مان را بکنیم که منابع آب‌های زیرزمینی و سفره‌های آب در همین سطح باقی ماند، نباید اجازه بدهیم وضعیت بدتر از این شود.

زمانی که مدیر عامل آب روستایی استان بودم، بیش از هزار چاه در سطح استان حفاری شده بود، آن زمان سطح آب بالا بود اما امروز سطح آب به انتها یعنی به سنگ بستر نزدیک است و آب نداریم. آب موجود را هم عده معدودی مصرف می‌کنند و سسود زیادی هم می‌برند که در این بخش باید کمی شفاف‌تر صحبت شود و حتی پای قوه قضاییه هم به‌میان بیاید و شورای تأمین شهرستان‌ها برای آن تشکیل شود.

البته دستگاه‌های کارشناس باید تحقیقات لازم و

کافی را انجام بدهند و تصمیماتی گرفته شود تا از کشت محصولات پرآبربر گوجه فرنگی و خیار ...

که به صورت گسترده در شمال استان کشت می

شود، جلوگیری شود. عمده این کشت‌ها در اراضی

دیم است که خلاف قانون است و نظارت کافی هم

بر میزان برداشت از چاه‌ها و نوع مصرف آنها هم

نیست که اگر هماهنگی به وجود بیاید بسیاری از

مشکلات حل می‌شود.

❖ **آب‌های زیرزمینی گنج هستند**

■ **مرتضی احمدی رحمت**

مدیر حفاظت و بهره‌برداری شرکت آب منطقه‌ای استان همدان:



آماری که

مهندس داند را تکمیل می‌کنم تا بتوانیم دقیق‌تر صحبت کنیم. طبق

آماری که در دست داریم حدود ۸۰ درصد آب معرفی استان از آب‌های

زیرزمینی است که موضوع بسیار مهمی است. از طرفی در ۳ حوزه آبریز

که استان از آن سهم است ما در سرشاخه قرار داریم. آب‌های سطحی

آنچنانی نداریم چون عمدتاً مهار شده‌اند و به شدت متکی به آب‌های

زیرزمینی هستیم. آب‌های زیرزمینی گنج هستند. از طرفی هم وقتی میزان

تولید محصولات کشاورزی استان هم در حدود ۴/۵ میلیون تن در سال

است که نیم میلیون تن آبیاری دیم و ۴ میلیون تن کشاورزی آبی است

که رقم بسیار درشتی محسوب می‌شود. این آمار نشان می‌دهد استان

چقدر به کشاورزی وابسته است و اگر اقتصاد و ارزش افزوده استان را

در این بخش در نظر بگیریم آسیب زیادی می‌بینیم. اما موضوع مصرف

۹۰ درصدی آب استان در این بخش هم بسیار مهم است. اینجا متوجه

می‌شویم چرا کشور‌های توسعه یافته بیشتر به سمت صنعت رفته‌اند و به

جز محصولات استراتژیک، عمده غذای مورد نیاز خود را وارد می‌کنند.

آن طوری که محققان به نتیجه رسیده‌اند ۹۰ درصد مصرف آب استان

در بخش کشاورزی با بهره‌وری ۴۰ درصد است که بسیار پایین است.

اعلام این اعداد و ارقام موضع گزری در برابر یک سازمان نیست بلکه اینها

دردی است که باید دور هم بنشینیم و با فکر و اندیشه آن را حل کنیم.

راه حل هم وجود دارد، فقط باید مسأله درک شود. ما باید از برخوردی تازه

پوپولیستی و شعارهایی که واقعیت ندارد دور شویم.

نکته بعدی که باید در نظر بگیریم صادرات محصولات کشاورزی است.

آماری که از گمرک گرفته‌ایم نشان می‌دهد چقدر محصولات پرآبربر

به کشورهایی صادر می‌شود که بسیار پرآب هستند؛ دیدن این آم‌رها

سبب تعجب می‌شود. مقام معظم رهبری هم در پیام نوروزی خود به

این موضوع اشاره داشتند، رئیس‌جمهوری به کشوری رفته بود و مقام آن

کشور در این بازدید به رئیس‌جمهور کشور ما گفته بود ما مایل هستیم

تولیدات سیب‌زمینی، هندوانه، خیار و گوجه فرنگی شما را وارد کنیم.

برای رئیس‌جمهور ما سؤال پیش آمده بود که کشور شما پرآب است؛

چرا این محصولات را خودتان کشت نمی‌کنید؟ او هم در پاسخ گفته بود:

ما آب کشور را برای غلات و محصولات استراتژیک استفاده می‌کنیم و

این محصولات را وارد می‌کنیم. این موضوع را مطرح کردم تا بگویم در

سطح کلان کشور اراده وجود دارد اما در استان باید پیامدسازی شود و

کارشناسان و مردم برای حفظ ذخایر استراتژیک و هیأت استان و کشور

تلاش کنند؛ حیات هر ملتی به آب‌های زیرزمینی وابسته است.

❖ **آب‌های زیرزمینی را سهمیه‌بندی کنید**

■ **مهرداد پورقاجانی**

کارشناس ارشد آبخیزداری – کشاورز

« غزل اسلامی

❖ **مصرف بی‌رویه آب در بخش کشاورزی و کاهش بارش به‌عنوان دو عامل مهم در پایین آمدن سفره‌های زیرزمینی مطرح است.**

برداشتست بی‌رویه از چاه‌های آب در چند دهه گذشته سبب شده تا بیش از پیش به نبود آب در استان پسی ببریم که عمده اتهامات به سمت کشت محصولات پرآبربر است.

مخصوصاً در یک سال گذشته، در استان و کشور، مسأله نبود آب در همدان را به‌عنوان یک چالش جدی پذیرفته‌اند و برای تأمین آب موردنیاز برخی برنامه‌ها مانند حفر چاه را اج‌را و برنامه‌هایی مانند انتقال آب از تالوار را هم در

در استان آب‌هایی مصرف می‌کنیم که جزو منابع ملی کشور است. یک شعاری هست که می‌گوید ملی فکر کن و منطقه‌ای عمل کن. ما نمی‌توانیم همدان را از سایر استان‌های همجوار جدا بدانیم. در دشت قهاوند– رزن یکسری آب‌ها وجود دارد که دشت پونو را تغذیه می‌کند و از اراک (کمپجان) می‌آید. متأسفانه برای حق‌آبه‌ای که در قره جای لازم است در کمپجان سدی ایجاد شده که آب آن به مصرف کشاورزی می‌رسد و در دشت ممنوعه قهاوند– رزن که جزو ۱۷ منطقه بحرانی کشور است آب‌هایی را مصرف می‌کنیم که آب‌های فسیلی نام دارند و میلیون‌ها سال زمان برده تا ذخیره شوند. این حرکت باعث فرونشست زمین، بالا رفتن فشرده‌گی خاک و مشکلات زیست‌محیطی شده و کسی هم مسئولیت آن را به عهده نمی‌گیرد.

۳۰ سال پیش انقلابی در بخش حفر چاه و برداشت از منابع آب‌های زیرزمینی افتاد اکثر دشت‌های کشور و استان را نابود کرد و از ۶۱۰ دشت کشور ۴۱۰ دشت به خاطر مدیریت نادرست ممنوعه شد. با

این وجود محصولات پرآبربر در خشک‌ترین مناطق که تخیر و تعریق آب در آن بالاتر است کشت می‌کنیم. ما در کشوری با اقلیم خشک و نیمه‌خشک زندگی می‌کنیم اما آب را بیهوده مصرف می‌کنیم. از طرفی نیروگاه به شدت آب‌های منطقه را استفاده می‌کند.

من برای دشت‌های استان و ۳۰ سال آینده بسیار نگران هستم. دشت‌های استان از جمله فامنین، قهاوند، ملایر، جوقران و فرسفع همه بیلان منفی دارند. با همت مردم و مسئولان باید یک ترازوی در مصرف و ورودی آب ایجاد شود. چرا باید محصولات پرآب مثل پنبه در آن را گرفته‌اند و امروز محصولاتی مانند پنبه می‌کارند نمی‌توان

در آن را گرفته‌اند و امروز محصولاتی مانند پنبه می‌کارند نمی‌توان

صادر کنیم؟ تا چه زمانی باید تعداد محدودی از افراد از آب‌های استان سود ببرند و ضرر آن به مردم برسد؟

سیاست‌گذاران استان باید بر اساس آب قابل مصرف برنامه‌ریزی کنند. صرف اینکه ۳۰ سال پیش پدران ما مجوز حفر چاه و برداشت در آن را گرفته‌اند و امروز محصولاتی مانند پنبه می‌کارند نمی‌توان

ساکت بنشینیم و اجازه بدهیم بر اساس قوانین آن زمان، امروز سفره‌های آبی استان نابود شوند. قوانین باید تغییر کنند، این آب باید سهمیه‌بندی شود و همه از آن استفاده کنند. چرا عده‌ای از منابع آبی محروم باشند اما تعدادی برداشت کنند و هیچ پولی به بالاتر‌نشینان که آن مناطق را تغذیه می‌کنند پرداخت نمی‌شود.

موضوع بعدی این است که در سال‌های اخیر قیمت دام بالا رفت که سبب شد تعداد زیادی به دامداری روی بیاورند. افزایش دام و تغذیه آنها خاک، پوششش گیاهی و مراتع را از بین می‌برد. از طرفی وقتی

مصرف آذوقه بالا می‌رود، بهای علوفه گران می‌شود پس کشاورز

کشتش آن را افزایش می‌دهد تا بتواند نیاز کشور را برطرف کند، در نتیجه مصرف آب زیرزمینی بالا می‌رود. در صورتی که برنامه‌ریزی

باید لطوری باشد که یک تعادلی ایجاد شود و تولید محصولات استراتژیک جایگزین محصولاتی مانند پنبه، که هم مصرف آب بالا و هم تخیر بالا دارد، شود.

دستور کار خود قرار داده‌اند. اما مسأله مهم‌تر این است که در بخش کشاورزی هنوز مسأله کمبود آب به صورت جدی مطرح نیست و اگر هم موضوع عنوان شده «نبود آب» هنوز پذیرفته نشده است.

عمده کارشناسان اذعان می‌دارند که ایران از گذشته کشور کم‌آبی بوده و گذشتگان این موضوع را باور داشته که با ایجاد قنات در مصرف بهینه آن تلاش می‌کرده‌اند. اما در چند دهه گذشته باور کمبود آب تغییر کرده تا جایی که امروز برآیند برنامه‌های در حال اجرا در بخش کشاورزی نشان می‌دهد که در این حوزه به کمبود آب باور قلبی وجود ندارد و یا اگر هم وجود دارد احتمالاً منافع شخصی درمیان است که مانع

دنبال دارد باید متخصصین مختلف مطالعه کنند و راهکار ملی دهند. در هر صورت در این زمینه، باید یک کار درست و با استفاده از نظر متخصصان و بدون جانبداری صورت بگیرد و از نظر معیشتی، اقتصادی، فرهنگی و... مورد بررسی و مدیریت صحیح قرار بگیرد

و این صرفاً به چند دستگاه جهاد کشاورزی و صنعت و معدن و شرکت آب مربوط نمی‌شود بلکه برای مدیریت مناسب باید همه بخش‌ها پای کار بیایند.

در کشور اقتصادی فلان دست کم گرفته‌ایم؛ من گاهی تعجب می‌کنم که می‌گویند قنات محصول کشاورزی به کشورهای دیگر صادر می‌شود و با صادرات آن افزایش پیدا کرده و در مراسم‌هایی از تولیدکننده و صادرکننده آن تجلیل می‌شود اما آیا حساب کرده‌ایم که برای این محصولات چقدر آب مصرف شده؟

ما باید به جای اینکه محصولات کشاورزی آب بر بکاریم باید آنها را وارد کنیم تا در مصرف آب صرفه‌جویی کنیم. حتی ممکن است لازم باشد به برخی کشاورزان برای اینکه کشت نکنند و یا تغییر کشت بدهند، پاره‌انه بدهیم چون این اقدام در بلند مدت سود بیشتری برای کشور خواهد داشت. در واقع در کشور اقتصاد آب را دست کم گرفته‌ایم.

آبی که در حال حاضر استخراج می‌کنیم مربوط به نسل فعلی نیست و سهم آیندگان است. به نظر در ارتباط با آب و سیاست برنامه‌ریزی برای آن، آگاهی بخشی به مردم بسیار مهم است مشکل آب غیرقابل حل نیست و راه حل دارد فقط باید با عزم ملی

❖ **برخی تصمیمات به نفع کشاورزان نیست احمدی:**

با یک تشبیه یک توضیحی را ارائه می‌کنم؛ کشاورزی را یک درخت در نظر بگیریم (چون درخت نماد کشاورزی است) و از ریشه، ساقه و شاخ و برگ به عنوان مواد اولیه و یا مواد استانی و مورد نیاز درخت نام ببریم. درخت برای اینکه وجود داشته باشد به همه این موارد نیاز دارد.

کشاورزی هم به همین شکل است. وقتی کشور و مخصوصاً استان همدان تا این اندازه به کشاورزی وابسته است به هیچ وجه نمی‌توانیم به یکباره کشاورزی را تعطیل کنیم چون تبعات زیادی در معیشت و اشتغال ایجاد می‌شود. اما ادمنه این شرایط هم وضیت بدتری در آینده ایجاد می‌کند و به مشکل محیط زیست و تأمین مواد غذایی برخواییم خورد.

در حال حاضر عمده سیاست‌گذاران از شاخ و برگ و جواه درخت (که همان تولید است) حمایت می‌کنند و به ریشه آن (آب و خاک) توجه نمی‌کنند و آن را در نظر نمی‌گیرند غافل از اینکه شاخ و برگ بدون ریشه امکان رشد ندارد.

بسیار ادعا می‌کنند که از کشاورزی حمایت می‌کنند. از بین این افراد اگر کسی از وضعت آب مطلع است و این حرف‌ها را می‌زند و برنامه‌ریزی‌ها را انجام می‌دهد، کسی است که به منفعت شخصی فکر می‌کند و به مملکت فکر نمی‌کند.

سیاست و آب بسیار مهم است و باید برای آب فرهنگ‌سازی و اطلاع‌رسانی کنیم و حتی کسی که فقط به فکر شاخ و برگ درخت است (تولید و صادرات) قطعاً به فکر آینده کشاورز نیست و این موضوع باید شفاف‌سازی شود. اگر اخبار را پیگیری کرده باشید متوجه می‌شوید که چه تصمیماتی برای کشاورزی گرفته شده که در واقع به ضرر آینده کشاورزان است.

برنامه‌های استان در حوزه کشت‌های کم آبربر به کندی انجام می‌شود و عمده تولیدات استان محصولات بسیار پرآبربر هستند. سیب‌زمینی، پنبه، گوجه فرنگی و هندوانه در صدر محصولات پرآبربر هستند که در استان ما هم کشت می‌شوند. آمار گمرک میزان صادرات این محصولات را از استان نشان می‌دهد. این تولیدات حتی اگر با بهره‌وری ۱۰۰ درصد تولید شوند باز هم آب زیادی نیاز دارند.

سیستم آبیاری در همدان عمدتاً بارانی است اما چون تعداد روز‌هایی آفتابی و میزان وزش باد در استان زیاد است عملاً بهره‌وری در کشاورزی بارانی را بسیار پایین می‌آورد. ضمن اینکه این سیستم‌های آبیاری بسیار قدیمی هستند و بهره‌وری مصرف آب را بسیار تحت تأثیر آبار می‌دهند و بخش زیادی از آب هدر می‌رود.

من ارتباط مستقیم با کشاورزان داشتم و با تعداد زیادی از آنها صحبت کردم و متوجه شده خیلی بهتر از بسیاری مسئولان موضوع را درک کرده‌اند چون آینده خود را وابسته به آن می‌بینند.

یک مسأله هم وجود دارد و آن اینکه اجازه دادن زمین و چاه شایع است یعنی در بسیاری موارد صاحبان چاه‌ها از آن بهره‌بردارانی نمی‌کنند و منتأخر است که از آن استفاده می‌کند و او هم فقط به فکر منافع خودش است.

❖ **تعداد محدودی از آب سود می‌برند مومیوند**

اینکه کدام دستگاه‌ها متولی هستند و هرکدام چه وظایفی دارند باید نقد و بررسی شود. کلی گویی دردی را دوا نمی‌کند همان طور که جلسات متعدد برای این موضوع برگزار شده و نتیجه جدی نداشته است. دستگاه‌های قانونگذار باید ببینند کجای قانون ایراد دارد و باید اصلاح شود، شرکت آب منطقه‌ای و سازمان جهاد کشاورزی چه وظایفی دارند؟ و دستگاه‌های دیگر چه اقداماتی باید انجام بدهند؟ وظایف هر کدام باید مشخص شود. در سال ۸۵ با تصویب یک قانون برای چاه‌ها سبب شد امروز با تعداد زیادی چاه مجاز و غیرمجاز و مصرف بی‌حساب و کتاب مواجه شویم. در جریان هسمت در دشت بهار، چاهی مجوز برداشت ۱۰ لیتر را داشت اما ۷۰ لیتر برداشت می‌شد. بر روی این موارد چقدر نظارت می‌شود؟ برر کار آنها که خیار و هندوانه و گوجه‌فرنگی و سیب‌زمینی می‌کارند و صادر می‌کنند چه کسی باید نظارت و کنترل کند؟ برای حفظ اسکان و معیشت و تأمین غذای استان چه دستگاه‌هایی باید چه برنامه‌هایی داشته باشند؟ و موارد بسیاری که باید خیلی منسجم برنامه‌ریزی و مشخص شود و در یک عزم ملی برای حفظ حیات در استان همدان اقدام شود. باید بدانیم در کشاورزی و تولید صادرات محصولات پرآبربر تعداد اندکی هستند که سود کلان می‌برند چه کسی گفته همه کشاورزان هستند که محصولات پرآبربر

برخی تصمیم‌گیری‌های

درست شده است.

اکنون کارشناسان در

وینار «مصرف آب

کشاورزی در استان همدان» بر یک موضوع

پافشاری کرده‌اند و آن این است که «ابتدا باور کنیم که آب

نداریم» سپس برای آن برنامه‌ریزی کنیم.

در ادامه، بحث و گفت‌وگوی کارشناسان استان و دیدگاهشان درباره کمبود آب و راه‌های مقابله با بحران آب استان آمده است.



کشت می‌کنند و از آب سود کلان هم می‌برند؟ ما اسمی از این افراد نمی‌بریم اما باید نظارت جدی در این زمینه صورت بگیرد. ❖ **برنامه جامع آب نداریم صفری**

از سالل ۶۱ قانون توزیع عادلانه آب را داریم. در حال حاضر هم قانون آب در حال بازنگری و بررسی نظرات است. بله! ما باید قبول کنیم «آب نداریم» گذشتگان ما این باور را داشتند که کشور ما کم آب است. نمونه آن اقدام آنها برای احداث قنات‌ها برای سازگاری با اقلیم بوده است. قنات شاهکار جهانی است که ایرانیان آن را ابداع کرده‌اند. قنات سازه‌هایی است که بسیار مناسب اقلیم ایران بوده و در زمان خودش کارا بوده است. ولی از زمانی که جمعیت شهری ششیر آب را باز کرد و آب مورد نیاز خود را از این طریق تأمین کرد و تکنولوژی حفر چاه، مخصوصاً از دهه ۶۰ به بعد، در دسترس کشاورزان قرارگرفت باورکم آبی تغییر کرد. باور قدیمیان را به راحتی در وضو گرفت‌ هم دیده‌ایم که نشان می‌دهد چگونه به کم آبی معتقد بودند.

همسکاران قدیمی می‌گویند دهه ۶۰ و ۷۰ که برای سرکشی به جاه‌ها می‌رفتیم و می‌گفتیم آب محدود است اغلب کشاورزان باور نداشتند و می‌گفتند: زیر زمین دریاست.

امروز سازمان حفاظت از محیط زیست، هواشناسی، مدیریت و برنامه‌ریزی، شرکت‌های آبن، زمین‌شناسی، استناداری و بسیاری دستگاه‌های دیگر باید یک کارگروه تشکیل بدهند و برنامه‌های سازگاری با اقلیم را بررسی کرده و تصمیمات خوب را لحاظ کنند. ما چون «برنامه جامع آب» نداریم، در تصمیم‌گیری‌ها دچار مشکلاتی می‌شویم. باید برنامه جامع آب تدوین شود و در برنامه‌ها و اجراها و یاره‌های آب بازنگری شود. آب مسأله فرابخشی است

و حاکمیت و مردم باید آن را مدیریت کنند.

از زمانی که قناتر آب در کشور تدوین نشده قانونگذار به دنبال برنامه‌ای برای مدیریت آب بوده است. در زمان انواب رعیتی، زمین و آب مدیریت می‌شده و توزیع عادلانه آب وجود داشته است.

در سال ۸۴ که مجلس ششم حق‌النظاره آب کشاورز را برداشت، هر چند که مبلغ بسیار کمی بود که کشاورزان بابت آب مصرفی پرداخت می‌کردند، اما هزینه دیگری بود که به آب وارد شد. وقتی کشاورزان آب بهای مصرفی خود را پرداخت می‌کردند تا حدودی قدر آن را می‌دانستند اما وقتی صفر شلد یعنی آب هم بی‌ارزش است.

❖ **از کشت فراسرزینی حمایت نمی‌شود اقبالی**

اول اینکه باید در کل کشور آمایش سرزمین صورت بگیرد. جایی که خاک سبک است باید گونه‌هایی با درخت بیشتر و در خاک‌های سنگین باید سیب‌زمینی و... کشت شود.

تغییر الگوی کشت مهمترین مسأله در تعادل بخشی در مصرف آب برای بالا آمدن ذخایر زیرزمینی است. نمی‌توان از ابتدا به کشاورز بگویند کشت نکن، بلکه باید شرایط را فراهم کند که کشاورزان را ترغیب به واردات مجازی آب کند.

کشت فرامنطقه‌ای موضوعی است که بسیاری از کشورها برای حفظ منابع آبی خود به آن روی آورده‌اند.

در استان همدان هم باید به آن پرداخته شود. به عنوان مثال، علاوه بر اینکه وضعیت کشاورزی در ایران برای کشت فرا سرزمینی تأمین نشده، رابزین‌های لازم هم صورت نگرفته است. من و بسیاری از کشاورزان توانایی انجام کشت فرا سرزمینی را داریم. من قول می‌دهم تمام محصولاتی که در کشور دیگری کشت می‌کنم را به ایران منتقل کنم اما ابتدا باید زمین مورد نظر را در اختیارم بگذارند.

❖ **کسی به حرف ما گوش نمی‌دهد بنازاد**

یک مسأله بسیار مهمی که وجود دارد این است که من به عنوان متخصص می‌توانم راهکار بدهم، اما قدرت اجرایی ندارم. کارشناسان راهکارهای زیادی برای حل معضلات آب داده‌اند، راهکار هم وجود دارد اما کسی به این حرف‌ها گوش نمی‌دهد.

مسأله آب عادی شده و فقط سر خودمان را گرم می‌کنیم. حتی کارشناسانی که پشت‌های مدیریتی دارند هم باید در چارچوب شرکت خود کار کنند. ما چه راهکاری بدهیم وقتی دست‌مان در اجرا بسته است؟ به همین دلیل حرف من این است که ابتدا باید همه قبول کنیم «آب نداریم» این نخستین قدم است. اگر این موضوع را بپذیریم به دنبال شرایط مناسب می‌رویم. ایران از قدیم هم پر آب نبوده اما چون آن زمان صنایع و تکنولوژی وجود نداشته متوجه آن نشده‌ایم و این ذهنیت برای مردم ما به وجود آمده که زیر زمین دریا است. مدرن کردن آبیاری هم کارساز نیست چون ماهیت کشاورزی مصرف آب بالا دارد و مخصوصاً به خاطر تخیر و تعرق، مصرف بالاتر هم می‌رود. پس این روش هم در صرفه‌جویی مؤثر نیست. عمده مدیران هم می‌خوانند صندلی خود را حفظ کنند اما باید با دیدگاه مناسب کردن شرایط پیش برویم.

❖ **کشورهای توسعه یافته عمده غذای موردنیازشان را وارد می‌کنند تا آب مصرف نکنند**

❖ **تسا چه زمانی باید تعداد محدودی از افراد از آب‌های استان سود ببرند و ضرر آن به مردم برسد؟**

❖ **۴۰ درصد مردم قبول ندارند کشور کم آبی داریم. چه بسا مدیران تصمیم‌گیر هم جزو همین ۴۰ درصد هستند که عدد بسیار بزرگی است**

❖ **مدیریت مناسبی برای آن صورت بگیرد.**

« سلیمان رحیمی
با نزدیک شدن به انتهای رقابت‌های لیگ برتر قهرمانی مسابقات فوتبال باشگاه‌های استان تیم فوتبال علم و ادب همدان قهرمان زود هنگام لیگ برتر شد و به مسابقات لیگ دسته سوم کشور راه یافت.

مسابقات فوتبال لیگ برتر استان با شرکت ۸ تیم از پاییز سال گذشته استارت خورد و در این لیگ فرسایشی بارها به دلایل مختلف در روند برگزاری آن وقفه‌ای ایجاد شد و تیم‌ها از تب و تاب رقابت افتادند.

ضعف کمیته مسابقات در برنامه‌ریزی و انتخاب زمان مناسب باعث شد تا این رقابت‌ها به خاطر شیوع کرونا، شرایط جوی نامناسب، آماده نبودن زمین بازی، ماه مبارک رمضان و دلایل دیگر دچار وقفه‌های متعدد شود و تیم‌ها از روند مسابقات خارج شدند و این وقفه‌ها باعث افت کیفی تیم‌ها و مسابقات شد.

یکی از تیم‌هایی که با این تعطیلی‌های بی‌وقفه دچار مشکل شد صنایع دستی لالچین بود که با این روند فرسایشی توانست ادامه حیات بدهد و نیم‌فصل از گردونه رقابت‌ها خود را کنار کشید. همچنین تیم پسران داریوش که در نیم‌فصل نخست پا به پای علم و ادب از مدعیان قهرمانی بود در نیم‌فصل دوم از گردونه رقابت‌ها باز ماند و میدان را به سود علم و ادب همدان خالی کرد در این رقابت‌ها تیم مهر همدان با مدیریت مصطفی امیری نیک در نیم‌فصل دوم خوش درخشید و نتایج خوبی کسب کرد.

ایسن تیم اگر در نیم‌فصل نخست نیز مثل نیم‌فصل دوم خسور پیدا می‌کرد مسلماً امروز علم و ادب به این راحتی نمی‌توانست قهرمان لیگ شود و می‌توانست تور رقابت را در صدر جدول داغ نگه دارد. در نیم‌فصل دوم تیم مهر با جذب دو مربی و بازیکن متحول شد و آنها توانستند نقش پررنگ خود را در نتایج مهم نشان دهند.

هفته گذشته رقابت‌ها در هفته سیزدهم دنبال شد و تیم فوتبال علم و ادب همدان در مصاف با تیم پسران داریوش یک بر یک مساوی متوقف شد و شادگردان باقر جنتی با همین یک امتیاز به کرسی قهرمانی تکیه زدند و در حالی که یک هفته تا پایان مسابقات باقی مانده است این تیم حکم قهرمانی خود را امضاء کرد و سرود قهرمانی سر داد.

علم و ادب با کسب عنوان قهرمانی در لیگ برتر استان جواز حضور در مسابقات لیگ دسته سوم قهرمانی باشگاه‌های کشور را به دست آورد.

در این هفته تیم فوتبال مهر همدان در مصاف با ستاره سرخ تویسرکان به تساوی یک بر یک دست یافت. تیم فوتبال ستاره سرخ تویسرکان در رقابت‌های فصل جاری خوش درخشید و قدم به قدم با علم و ادب برای کسب عنوان قهرمانی تلاش کرد.

تویسرکانی‌ها برخلاف سال‌های گذشته امسال منسجم و با طراوت فوتبال بازی کردند و نتایج قابل قبولی نیز کسب کردند اما در نهایت یک گام از حریف خود عقب ماندند و به کسب عنوان دوم رضایت دادند. البته برای کسب مقام دوم لیگ در هفته پایانی رقابت نزدیک و فشرده‌ای با مهر همدان داشت و تنها با پیروزی در بازی آخر مقابل میهمان خود ذوب فلزات بهار می‌تواند نایب قهرمان شود در هفته پایانی رقابت‌های لیگ اگر اتفاق غیرمنتظره‌ای رخ ندهد جمعه این هفته ششم خرداد ماه دنبال خواهد شد. و پرونده این مسابقات با انجام ۳ بازی باقی‌مانده بسته خواهد شد. در خصوص نحوه سقوط تیم‌های انتهای جدول هنوز برنامه مدونی اعلام نشده است رئیس کمیته مسابقات هیأت فوتبال در این خصوص به خبرنگار ما گفت اصولاً دو تیم انتهای جدول لیگ سقوط خواهند کرد اما هنوز هیچ چیز مشخص نیست.

مجید هدایتی افزود: دو تیم اکسیر الوند همدان و گرین کشاورز نیاوند که فصل گذشته در لیگ دسته سوم کشور حضور داشتند با کسب نتایج ضعیف به لیگ استانی سقوط کرده‌اند و اگر ایسن دو تیم بخواهند در لیگ استان تیم‌داری کنند سقوط دو تیم انتهای جدولی لیگ برتر قطعی خواهد بود اما اگر آنها شرکت نکنند یا فدراسیون به حفظ سهمیه آنها در لیگ دسته سوم حکم دهد، آنگاه تنها صنایع دستی لالچین به لیگ یک سقوط خواهد کرد و مابقی تیم‌ها فصل آینده در لیگ برتر حضور خواهند داشت.

هفته پایانی این رقابت‌ها جمعه ۶ خرداد ماه با انجام ۳ بازی دنبال می‌شود تیم فوتبال ستاره سرخ تویسرکان برای کسب رتبه دوم میزبان ذوب فلزات بهار است و مهر همدان نیز از این عقاب اسدآباد پذیرایی خواهد کرد مهر در صورت غلبه بر عقاب و شکست ستاره سرخ می‌تواند عنوان نایب قهرمانی مسابقات را به خود اختصاص دهد.

در دیگر بازی این هفته دو تیم خانه جوان ملایر و پاران داریوش در ورزشگاه علیمردیان همدان با هم دیدار خواهند کرد.

دو تیم عقاب و خانه جوان بسرای بقا در لیگ برتر در بازی‌های پایانی خود محکوم به پیروزی هستند. دبیر هیأت فوتبال نیز

یادداشت

«بن‌بست» کانادا

فدراسیون فوتبال که امیدوار بود بتواند با برگزاری دیدارهای تدارکاتی تیم ملی را برای حضور در جام جهانی آماده کند، حالا با چالش بزرگی برای تنها بازی تدارکاتی با تیم ملی کانادا مواجه شده است.

تیم ملی فوتبال ایران که باید خود را بسرای حضور در جام جهانی ۲۰۲۲ قطر آماده کند هنوز در پیج اول قرار دارد و به درستی مشخص نیست تا زمان رسیدن برگزاری جام جهانی این تیم دیدار تدارکاتی مناسبی برگزار خواهد کرد یا نه.

در حالی که اکثر کشورهای حاضر در قطر با برنامه ریزی دقیق و از پیش تعیین شده، دیدارهای تدارکاتی و حرفان خود را مشخص کرده‌اند، فدراسیون فوتبال ایران با بی‌ثباتی و خودزنی‌های داخلی بهترین زمان‌ها را از دست داد اما در نهایت موفق شد یک دیدار تدارکاتی با کانادا را نهایی کند.

براساس توافق‌های صورت گرفته تیم ملی ایران باامداد روز ۱۶ خرداد در شهر ونکوور به مصاف تیم ملی کانادا خواهد رفت. البته قرار بود در این سفر تیم ملی ایران با اکوادور هم دیدار تدارکاتی دیگری را برگزار کند اما بنا بر دلایلی این بازی نهایی نشد.

در شرایطی که تیم ملی خود را آماده سفر به کانادا می‌کند ابهاماتی در مورد برگزاری این بازی به وجود آمده است و به نظر می‌رسد ادامه این روند منجر به لغو این دیدار خواهد شد. در این مورد گفته می‌شود برخی نهادها به شرکت واسطه این بازی ایراد وارد کرده‌اند و خواستار تغییر شرکت واسطه شده‌اند. از آن سوی برخی نهادهای کانادایی نیز مخالفت خود را برای هیأت فوتبال ایران دیدار اعلام کرده‌اند.

با این حال اظهارات روز گذشته سخنگوی وزارت امور خارجه بر ابهامات برگزاری دیدار با کانادا بیش از پیش اضافه کرد و به نظر می‌رسد اتفاقاتی رخ داده است که این وزارتخانه هم نگران لغو این دیدار است.

سعید خطیب زاده و واکنش به پرسشی پیرامون اظهارات سیاسی برخی از دولتمردان کانادایی در خصوص دیدار تدارکاتی تیم‌های ملی ایران و کانادا گفت: هماهنگی این دیدار مستقلاً از سوی فدراسیون‌های فوتبال دو کشور، در چارچوب دیدارهای معمول تدارکاتی فوتبال صورت گرفته و فدراسیون فوتبال کانادا در این خصوص اعلام کرده که مصمم است با جلوگیری از هرگونه سوء استفاده سیاسی گروه‌های شناخته شده ضد ایران، این رویداد صرفاً ورزشی را میزبانی کند.

وی تصریح کرد: از دولت و فدراسیون کانادا انتظار می‌رود فارغ از جوسازی‌ها، بر اساس منشور حرفه‌ای ورزش و اصول شناخته شده فیفا، برگزاری این دیدار تدارکاتی و دوستانه را به دور از شائبه‌ها و انگیزه‌های سیاسی و نیز نشان‌آزایی تبلیغاتی مخالفین تعاملات غیرسیاسی میان مردم کشورها، تسهیل کند. فدراسیون فوتبال جمهوری اسلامی ایران به ما اطمینان داده است کلیه توافقات لازم را با فدراسیون فوتبال کانادا در همین چارچوب انجام داده و در صورت نقض توافقات، مسئولیت تمامی عواقب آن بر دوش طرف کانادایی خواهد بود.

با این اظهار نظر مشخص می‌شود که برگزاری دیدار با کانادا در بن بست قرار گرفته و مشخص نیست تیم ملی می‌تواند تنها دیدار تدارکاتی‌اش را برگزار کند یا باید منتظر رازیونی‌های فدراسیون فوتبال یا کشورهای دیگر باشد. هر چند که به نظر می‌رسد با وضعیتی که فدراسیون فوتبال دارد، حریف قدرتمند و به دردیخوری برای دیدار تدارکاتی با تیم ملی میهمان خواهد بود. همه این گمانه زنی‌ها در حالی صورت می‌گیرد که حمیرا اسدی مسئول امور بین الملل فدراسیون فوتبال تأکید کرده که دیدار تیم ملی برابر کانادا در زمان تعیین شده برگزار خواهد شد.

• خبرگزاری مهر

لیگ دسته دو

مسابقات لیگ دسته دوم گروه B تعلیق شد

مسابقات دو هفته پایانی گروه B رقابت‌های لیگ دسته دوم باشگاه‌های کشور لغو شد. در پی اعتراض باشگاه شهید فتدی یزد به رای صادره از سوی کمیته انضباطی در خصوص تخلفات اتفاق افتاده در دیدار تیم بزرگسالان این باشگاه با تیم فوتبال نود ارومیه نزد کمیته استیناف، کمیته مسابقات سازمان لیگ با توجه به تأثیرگذاری نتیجه این دیدار در سرنوشت تیم‌های مدعی در مسیر صعود به مرحله پلی‌آف تا تعیین و تکلیف نهایی این پرونده و صدور رای نهایی از سوی کمیته استیناف؛ کلیه مسابقات دو هفته پایانی گروه B رقابت‌های لیگ دسته دوم باشگاه‌های کشور را لغو و به حالت تعلیق درآورد.

قرار است برنامه جدید مسابقات دو هفته پایانی پس از صدور رای نهایی و تعیین و تکلیف دیدار برگزار نشده شهید فتدی یزد و نود ارومیه از سوی کمیته استیناف اعلام شود.

کاراته استان

در مسیر پیشرفت قرار دارد

وفایی با اشاره به درخشش کاراته کاهای استان در مسابقات کاراته وان کشور که در کرمانشاه برگزار گردید، افزود: کاراته کاهای همدانی در مسیر پیشرفت گام بر می‌دارند. رئیس هیأت کاراته استان همدان انتخاب چند نفر از کاراته کاهای استان جهت شرکت در

تیم ملی کاراته کشور را از افتخارات ورزش استان بر شمرد و گفت: کاراته استان در مسیر پیشرفت قرار دارد.

وی به دعوت از تیم کاراته پلیس کشور اشاره کرد و افزود: حضور تیم پلیس کشور فرصت خوبی را برای نشان دادن استعدادها و ظرفیت های کاراته استان فراهم نمود. وفایی با اشاره به درخشش کاراته کاهای استان در مسابقات کاراته وان کشور که در کرمانشاه برگزار گردید، افزود: علاوه بر مدال آوری دختران و پسران کاراته کای استان، حضور

مستطیل سبز

اعضای تیم فوتبال پاس همدان جریمه شدند

با تصمیم حمیدرضا عبیری منصور مدیرعامل باشگاه پاس، کادرفنی و بازیکنان این تیم جریمه شدند. کادرفنی و بازیکنان این تیم با توجه به قبول شکست در دیدار مقابل شهرداری نوشهر در چارچوب لیگ دسته دوم فوتبال کشور جریمه شدند. پس از شکست پاس برابر شهرداری نوشهر در هفته بیست و چهارم لیگ دسته دوم فوتبال کشور، با تصمیم مدیران باشگاه پنج درصد از مبالغ قرارداد کادرفنی و بازیکنان تیم کسر شد.

هم‌اکنون درصد قابل توجهی از قرارداد اعضای تیم پرداخت شده است و مدیریت باشگاه به آنچه که تعهد مالی داشت، به خوبی عمل کرد اما متأسفانه نتایج کسب شده رضایت بخش نبود.

پاس در ادامه مسابقات لیگ دسته دوم فوتبال کشور ۲ بازی مقابل اترک بجنورد و شهید فتدی یزد دارد تا لیگ امسال را به پایان برساند.



داوران استانی در پیل داوری نیز نقطه مثبتی برای کاراته استان محسوب می‌گردد. سیدمهدی وفایی همچنین با اشاره برگزاری هفته پنجم مسابقات کاراته آزاد کشور ادامه داد: حضور داوران استان در این دوره از مسابقات نشان از موفقیت های چشم گیر کاراته کاهای استانی در این بخش از کاراته کشور است.

وی برگزاری مسابقات کاراته آزاد استان و نیز برگزاری کلاس های داوری و بازآموزی را از اقدامات انجام شده در این هیأت عنوان کرد.

همدان قهرمان لیگ برتر کاراته بانوان کشور شد

تیم فاتحان استان همدان موفق به کسب مقام قهرمانی مسابقات لیگ برتر سبک شورین کمیو کای کان بانوان کشور شد. مسابقات هفته پایانی و مراسم اختتامیه مسابقات لیگ برتر سبک شورین کمیو کای کان در دو بخش بانوان و آقایان با حضور وحید مومنی دبیر فدراسیون کاراته در سالن هنرهای تهران برگزار شد و مقام اوران این رقابت ها معرفی شدند. در بخش بانوان و رده سنی بزرگسالان تیم فاتحان همدان قهرمان شد. تیم هلدینگ طنین تجارت اهورا (تهران) نایب قهرمان و تیم آسیاماسه ساز البرز موفق به کسب مقام سوم این دوره از مسابقات شد.

مسابقات آمادگی جسمانی در تویسرکان

مسابقات آمادگی جسمانی به مناسبت بزرگداشت هفته پهلوانی در تویسرکان برگزار شد. مسابقات آمادگی جسمانی با حضور ۳۰ شرکت کننده در دو رده سنی زیر ۳۵ سال و بالای ۳۵ سال در سالن شهید بهرامی تویسرکان برگزار شد. در پایان و در رده سنی زیر ۳۵ سال آرش عبدالملکی، علی قلخانباز و محمد محمودوند و در رده سنی بالای ۳۵ سال حمید عبدالملکی و محسن اسدی پور و بنی اردلان به ترتیب مقام‌های نخست تا سوم را به خود اختصاص دادند.

بوکس ملایر بر مسیر توسعه و پیشرفت در حرکت است

تلاش برای ارتقاء و پیشرفت و توسعه بوکس ملایر در سطح شهرستان و بخش های تابعه از موارد مهم نخستین جلسه هیأت بوکس استان همدان در محل اداره ورزش و جوانان شهرستان ملایر بود. ایجاد تحولی بنیادین، رفع عاجل مسائل و مشکلات ورزش بوکس این شهرستان و تلاش برای ارتقاء پیشرفت و توسعه این رشته ورزشی در سطح شهرستان و بخش های تابع آن از مواردی بود که در این جلسه مطرح شد. رئیس اداره ورزش و جوانان نیز اظهار داشت: توزیع عادلانه اعتبارات و تجهیزات در بین هیأت‌های شهرستانهای استان و ارائه تقویم ورزشی مطلوب و کارشناسی شده و تلاش برای برگزاری مسابقات و کارگاههای آموزشی از عوامل مهم توسعه این رشته ورزشی در شهرستانهای استان است.

علم و ادب قهرمان زود هنگام لیگ استان

ستاره سرخ تویسرکان یک گام عقب ماند



تیم فوتبال علم و ادب همدان

کاپ و مدال قهرمانی علم و ادب را نیز در همان مراسم اهدا می‌کنیم.

تیم فوتبال علم و ادب همدان با هدایت باقر جنتی در رقابت‌های لیگ برتر موفق شد با ۸ پیروزی ۴ تساوی و تنها یک شکست و ۲۹ گل زده و ۹ گل خورده و جمع امتیاز ۲۸ به مقام قهرمانی دست پیدا کند این تیم بیشترین برد، بهترین خط حمله و بهترین خط دفاعی را به نام خود ثبت کرد و نشان داد که یک سر و گردن از دیگر تیم‌های استان بالاتر است.

تیم جوان و با انگیزه علم و ادب با تکیه بر حمایت بخش خصوصی فصل آینده در رقابت‌های لیگ دسته سوم کشور شرکت خواهند کرد.

■ **اسامی تیم بزرگسالان علم و ادب:**
فرهاد قاسمی، علیرضا شاهشوند، وحید شانه‌ای، وحید روحی،احمد شیرزادپور، علی

عاشقلو، سعید مقبولی، بهنام رسولی، بهنام ملکی، فرزین بختیاری، علی شسیری، علی کورشی، بهزاد افشاری، حسین محمودزاد، مهدی قلسی زاده، مصطفی معارفیان، علی اکبر خدابنده لو، میثم خلیلی، حسام پورشعبانیان، پدram نورمحمدیان، علی گمار، سیدحسین نیک سیر، امیرحسین سلمان، مصطفی صوفی لو، عرفان ششمخانی، امیرحسین بهرامی، محمدمهدی احمدی، محمدپالاولند، علی زارعی، سعید سهرادی و امیرسلوکی

■ **سرپرست:** حسین عسکری
■ **سرمرمی:** باقرجنتی
■ **مربیان:** مهدی ترنجی و وحید طالبی
■ **مربی بدنساز:**حسین راشدی
■ **تدارکات:**کمیل طالبی
■ **مدیرعامل:**روح ... بیرامی راد

ورزش درمادستان

دعوت از ۲ بانوی هندبال استان به تیم ملی

۲ بانوی همدانی به اردوی تیم ملی دختران هندبال کشور اعزامی به مسابقات جهانی دعوت شدند.

مرحله جدید اردوی تیم ملی هندبال دختران جوان برای آماده‌سازی در مسابقات قهرمانی جهان ۲۰۲۲ از هفته تا چهاردهم خردادماه جاری برگزار می‌شود.

بر اساس اعلام فدراسیون هندبال الناز یارمحمد توسکی و مانده شهبازی از استان همدان به این اردوی آماده‌سازی دعوت شده‌اند.

مسابقات هندبال قهرمانی ۲۰۲۲ جهان تابستان امسال در کشور اسلونی برگزار خواهد شد. این ۲ بانوی هندبالیست استان همدان استفاده سال گذشته در ترکیب تیم هندبال دختران جوان کشورمان موفق به کسب سهمیه مسابقات جهانی شدند. الناز یارمحمد توسکی و مانده شهبازی هر دو از استان همدان در ترکیب تیم ملی کشورمان موفق شدند با قرار گرفتن در جایگاه دوم، سهمیه جهانی ۲۰۲۲ را برای نخستین بار کسب کنند.

دعوت باستانی کار اسدآبادی به تیم ملی

جعفر نوری باستانی کار اسدآبادی به اردوی تیم ملی پهلوانی و زورخانه ای جهت حضور در مسابقات جهانی و آسیایی راه یافت.

مسابقات انتخابی تیم ملی ورزش‌های زورخانه‌ای و کشتی پهلوانی هفته گذشته در تهران برگزار و نفرات برتر آن به اردوی تیم ملی دعوت شدند. این رقابت‌ها با مسابقات شرکت ۲۱۰ ورزشکار، سرپرست و مربی از ۲۶ استان کشور از جمله تهران، خراسان رضوی، فارس، گلستان، مازندران، آذربایجان شرقی، کرمان، مرکزی، خراسان جنوبی، یزد، البرز، قم، هرمزگان، قزوین، سیستان و بلوچستان، اردبیل، لرستان، همدان، کهگیلویه و بویراحمد، سمنان، اصفهان، کردستان، زنجان، کرمانشاه و خراسان شمالی برگزار شد.

در این مسابقات ورزشکاران برای تصاحب پیراهن تیم ملی در رشته های مینداری انفرادی، چرخ تیز، چرخ چمنی، سنگ، کباده، میل گیری سنگین، میل بازی و کشتی پهلوانی با هم رقابت کردند. بنابراین نفرات نخست هر رشته مستقیماً به اردوهای تیم ملی راه یافتند و نفرات دوم و سوم نیز با نظر شورای فنی فدراسیون به اردوهای آتی دعوت خواهند شد.

جعفر نوری از استان همدان توانست در رشته میل گیری سنگین به اردوی تیم ملی راه یابد و از ورزشکاران برتر در این رقابت‌ها باشد.

برای به ثمر رسیدن پرونده ثبت جهانی باید اقداماتی لازم صورت بگیرد

مخزن موزه برای آغاز کار نیروی متخصص و اعتبار می خواهد

«مریم مقدم

یکی از پروژه‌هایی که از اواسط دهه ۸۰ در همدان کلید خورد و از مهمترین پروژه‌های فرهنگی کشور محسوب می‌شود، مخزن امن موزه منطقه‌ای غرب کشور است که در دل هگمتانه جای گرفته است.

در چهار سال گذشته با پیگیری‌های استان و دفتر امور موزه‌ها این پروژه تعیین تکلیف شد و با سفر مدیرکل وقت موزه‌ها، مشاور وزیر میراث فرهنگی به استان و تغییر در طرح و تعدیل ارتفاع موزه بار دیگر با تزریق اعتبارات ساخت مخزن و موزه منطقه‌ای غرب کشور آغاز شد و در طول چهار سال گذشته با پیشرفت‌های خوبی همراه بوده است.

اما دو موضوع اساسی نیروی انسانی و اعتبارات برای آغاز به کار مخزن موزه همچنان مورد نگرانی است.

از راه رسیدن هفته گرامیداشت میراث فرهنگی روز گذشته بهانه‌ای شد برای بازدید مفصل استاندار همدان از مخزن موزه منطقه‌ای غرب کشور. درحالی‌ه این دیدار، وی در پاسخ به این سؤال که برای حل مشکل اعتبار و جذب نیروی انسانی برای آغاز به کار مخزن موزه چه راهکاری استان خواهد داشت؟ گفت: از پروژه‌های مهم در همدان میتوان به پروژه مخزن موزه که در حال تکمیل است و موزه منطقه‌ای که در حال ساخت است، اشاره کرد.

قاسمی فرزند عنوان کرد: برای به ثمر رسیدن این پروژه با اعتبارات ملی در سطح استان حمایت‌های تام و تمام را داریم اما در بحث جذب نیروی انسانی متخصص برای شروع بهره‌برداری از مخزن موزه هزینه‌برویی لازم باشد پس از رایزنی با وزارتخانه و وزیر میراث فرهنگی برای جذب نیرو تلاش خواهیم کرد.

وی گفت: مهم است هر چه سریع‌تر نیروهای متخصص برای فعالیت در مخزن موزه برای آغاز به کار این بخش جذب شوند چرا که افرادی که در موزه کار می‌کنند باید حتماً تحصیلات رشته میراث فرهنگی باشند و این حساسیت کار را بالا میرد. افراد باید با اهمیت حفظ آثار گران‌بهای موزه و شیوه نگهداری آن آشنا باشند و تخصص این کار را داشته باشند.

وی عنوان کرد: در نظر امنیتی باید ضرایب امنیتی فیزیکی را فراهم کنیم که در این زمینه در مخزن و موزه منطقه‌ای غرب مشکلی نیست. در حال حاضر موضوع حساس جذب نیروی انسانی متخصص در دستور کار درادرد و با پیگیری‌هایی که انجام شده، شاهد خواهیم بود که طی یکی دو سال آینده مجموعه فاحری از آسار و میراث گرانبهای اقوام و گذشتگان را در این موزه به خوبی حفظ و معرفی خواهیم کرد.

استاندار همدان در ادامه بازدید از مخزن موزه در سایت تاریخی هگمتانه حاضر شد و با اشاره به اهمیت آثار ارزشمند و میراث گرانبها و مجموعه هگمتانه گفت: این مجموعه، بخشی از تاریخ و تمدن و همچنین میراث نیکان ماست که همه جزو افتخارات ما محسوب میشوند. یکی از پایه‌های اساسی که هر ملت و کشوری می‌تواند به آن افتخار کند قدمت و آثار گرانبهای علمی و فرهنگی آن است. قاسمی فرزند افزود: این سرزمین بیاثر یک هویت دیرینه است که نسل به نسل، به نسل‌های بعدی سپرده شده و امروز به دست ما رسیده است. این هویتی است که در مسیر زمان، رنگ اعتقادی و مذهبی به خود گرفته کما اینکه آثار و شواهد به جا مانده از گذشتگان نشان می‌دهد که مردم ایران حتی قبل از اسلام هم متحد بودند و هیچ‌گاه معتقد به چند خدای نبودند.

وی عنوان کرد: اعتقادات این مردم در دوران اسلام مسیر خود را به زیبایی پیدا کرد و رنگ و جلای خاصی به آن داد. در تالگو این فرهنگ و اعتقادات غنی دین اسلامی به آثار تاریخی جلای

گران‌بهای در هنر بخشیدی و دانشمندان زیادی را تربیت کرد و ما در شهر همدان نیز از مفاخر ارزشمندی برخورداریم و به عنوان پایه و اساس این تمدن باید به میراث گذشتگان توجه کنیم. استاندار همدان گفت: داشته‌های تاریخی همدان در سطح ملی سال‌هاست که مورد توجه قرار گرفته است اما در سطح جهانی هم این داشته‌های غنی باید ثبت و معرفی شود.

وی همچنین افزود: در سال‌های اخیر تلاش‌هایی شده است که آثار تاریخی همدان به لیست جهانی وارد شود و خوشبختانه امسال با پیگیری‌هایی که از طریق استان و وزارت فرهنگ به انجام رسیده است، این مهم انجام شدنی است.

در چند ماه اخیر اقدامات خوبی در زمینه تکمیل

پرونده ثبت جهانی در همدان صورت گرفته است، حضور معاونین و مشاورین وزیر میراث فرهنگی در همدان خود بر این مهم صحنه میگذارد و در راستای به ثمر رسیدن پرونده ثبت جهانی منظر تاریخی هگمتانه تا همدان در یونسکو باید اقداماتی لازم صورت بگیرد.

وی گفت: برای دستیابی به این هدف مهم لازم است محیط‌های پیرامون منطقه مورد بررسی برای ثبت جهانی که دستخوش تغییرات غیرصحیح در سال‌های متمادی قرار گرفته و تغییراتی که سیمای بافت را بهم می‌زند، اصلاح شوند. باید مناطقی که به این شکل است را به سرعت تغییر دهیم و در این زمینه با مشاوران و خبرگان در این کار مشاوره داشتیم تا اقدامات لازم انجام شود.

قاسمی فرزند افزود: در حال حاضر موارد لازم برای اعمال تغییرات در محیط پیرامونی که باید متناسب‌سازی شود در حال انجام است و تأکید بر این است سیمای فعلی باید از این پس چهره ناخوشایندی که دارد خارج شود.

سیمای فعلی مسیر جهانی شدن همدان را یک فضای گردشگری باید متناسب شود از این بابت هم همه توان و امکانات را به کار گرفته‌ایم. باید پیشنهاد دهیم اصناف که در این اطراف هستند اقدام به تغییر کاربری دهند و فعالیت‌های اقتصادی آنها متناسب با فضای گردشگری شود.

استاندار همدان گفت: وجود آثار تاریخی امروز نشان دهنده این است که چطور این سرزمین شکل گرفته و برخلاف دیگر نقاط زمین که با جنگ و



استاندار همدان در بازدید از مخزن موزه در سایت تاریخی هگمتانه

خبر

مدت اعتبار پروانه بهره‌برداری دفاتر خدمات مسافرتی ۳ساله شد

معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گفت: مدت زمان اعتبار پروانه بهره‌برداری دفاتر خدمات مسافرتی و گردشگری، یکی از مطالبه‌های فعالان این حوزه بود که از یک سال به سه سال افزایش یافت.

به گزارش روابط عمومی معاونت گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، علی‌اصغر ششالیافین گفت: افزایش مدت زمان اعتبار پروانه بهره‌برداری دفاتر خدمات مسافرتی به سه سال که با هدف کاهش روندها و فرایندهای اداری و تسهیل فعالیت بخش خصوصی انجام گرفته است؛ یکی از مطالبات فعالان این حوزه بود که به دلیل وجود موانع حقوقی و قانونی به تعویق افتاده بود.

معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی با بیان اینکه پس از پیگیری‌ها و تلاش برای اصلاح قوانین با همکاری واحد حقوقی وزارت، موانع مذکور مرتفع شده است، افزود: بر این اساس، موضوع دستورالعمل اجرایی تعرفه صدور و تمدید مجوزهای فعالیت در حوزه گردشگری و جرایم تخلفات قانون، در راستای تسهیل و تسریع در فرایند صدور و تمدید مجوز و پروانه بهره‌برداری دفاتر خدمات مسافرتی و جهانگردی و بر مبنای از تبصره ۶ ماده ۶ آیین نامه ایجاد، اصلاح، تکمیل، درج‌بندی، نرخ‌گذاری و نظارت بر تأسیسات گردشگری مصوب هیأت وزیران، مدت اعتبار پروانه بهره‌برداری کلیه دفاتر خدمات مسافرتی و جهانگردی از ابتدای سال ۱۴۰۱ به مدت سه سال از سوی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی به مدیران کل استانی ابلاغ شد.

معاون گردشگری تأکید کرد: همچنین تعرفه صدور و تمدید پروانه بهره‌برداری دفاتر خدمات مسافرتی و گردشگری بر اساس اعتبار جدید به صورت سه ساله محاسبه خواهد شد.

آزمون جامع دوره‌های کوتاه‌مدت گردشگری جمعه برگزار می‌شود

پنج هزار و ۷۴۶ داوطلب در سطح ۳۱ استان روز جمعه ۶ خرداد ماه در آزمون جامع دوره‌های کوتاه‌مدت گردشگری به رقابت می‌پردازند. آزمون جامع هماهنگ (سراسری) دوره‌های کوتاه‌مدت گردشگری با مشارکت پنج هزار و ۷۴۶ داوطلب در سطح ۳۱ استان با رعایت دقیق دستورالعمل‌های مبارزه با کرونا در آزمون‌ها، از ساعت ۸:۳۰ تا ۱۴ تا جمعه ۶ خرداد ماه ۱۴۰۱ - جاری به رقابت خواهند پرداخت.

زاهد شفیعی، مدیرکل دفتر مطالعات، آموزش و برنامه‌ریزی گردشگری، گفت: متقاضیان در هفت دوره مدیریت فنی دفاتر خدمات مسافرتی، راهنمایان ایرانهگردی و جهانگردی، راهنمایان طبیعت‌گردی، راهنمایان زمین‌گردشگری، مدیریت عمومی تأسیسات گردشگری، کارشناس ارزیابی طرح تطبیق ضوابط تأسیسات گردشگری و مدیر فنی طرح تطبیق ضوابط تأسیسات گردشگری به صورت مجزا و طی ساعات تعیین شده به سنجش اطلاعات و آموختن‌ها در طول دوره خود خواهند پرداخت.

شفیعی یادآور شد: در این میان بیشترین آمار به ترتیب مربوط به دوره راهنمایان ایرانهگردی و جهانگردی با تعداد ۲ هزار ۸۲ نفر، مدیریت فنی دفاتر خدمات مسافرتی هزار و ۴۹۲ نفر، راهنمایان طبیعت‌گردی ۹۹۴ نفر، مدیریت عمومی تأسیسات گردشگری ۸۵۶ نفر، کارشناس ارزیابی طرح تطبیق ضوابط تأسیسات گردشگری ۲۷ نفر، مدیر فنی طرح تطبیق ضوابط تأسیسات گردشگری ۶۵ نفر و راهنمایان زمین گردشگری ۳۰ نفر هستند.

بنا به گفته شفیعی، همه فرایندهای مربوط به آزمون در سامانه آزمون جامع انجام گرفته و تمام فرآیند می‌تواند نتایج مربوط به آزمون فصولی را از روز دوشنبه مورخ ششم تیرماه ۱۴۰۱ از سامانه مذکور دریافت‌کنند.

۲ نوبت واکسیناسیون یا تست کرونا؛ شرط ورود گردشگران خارجی



جمهوری رسیده و برای پیگیری، نظارت و اجرا به دستگاه‌های اجرایی مربوطه ابلاغ شده است. وی افزود: بنا بر تبصره نخست اسبلاغ مذکور

معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گفت: به منظور تسهیل شرایط ورود گردشگران خارجی، ستاد ملی کرونا شرط وارد شدن به کشور را گواهی دو نوبت واکسیناسیون یا ارائه نتیجه منفی تست کرونا (PCR) عنوان کرد.

به گزارش روابط عمومی معاونت گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، علی‌اصغر ششالیافین با بیان اینکه پیش از این، شرط ورود گردشگران خارجی به کشور داشتن هر دو یعنی گواهی واکسیناسیون و نتیجه منفی تست کرونا بود، گفت: با حصول نتیجه تلاش‌ها و پیگیری‌های صورت گرفته از سوی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، طبق مصوبه

بافت‌های تاریخی با ارزش در نظر گرفته شده است. همچنین اکبر نیکزاد، رئیس بنیاد مسکن انقلاب اسلامی هم در حاشیه اعضای این تقاضا نامه گفت: ما اعتبارات ویژه‌ای از محل اجرای طرح هادی و اعتبارات برای بازسازی روستاها داریم، اما به طورخاص، اسل ۱۶۰ میلیارد تومان به احیای بافت فرهنگی روستاها اختصاص داده‌ایم.

به گفته وی، هم افزایی توان مدیریتی بنیاد مسکن و وزارت میراث فرهنگی باعث می‌شود تا هنگام بازسازی و عمران روستاها، از حفظ هویت فرهنگی روستا به ویژه در نمازخانه‌ها، غافل نشویم و هرگونه ساخت و ساز در محوطه روستاها مطابق با ضوابط فرهنگی و بافت اصلی روستا صورت گیرد.

نیکزاد گفت: روستاییان علاقمند به اشتغال در برنامه‌های گردشگری و صنایع دستی و همچنین متقاضیان احیای بافت فرهنگی و میراث تاریخی روستاها می‌توانند با معرفی بنیاد مسکن از بانک‌ها تسهیلات ارزان قیمت بگیرند.

موجود در روستا را با کمک ساکنین روستا گرفت و با کمک بنیاد مسکن به مرمت، بازسازی و بهینه‌سازی این آثار همت کرد.

وی گفت: بنیاد مسکن می‌تواند حداقل نیازهای بهداشتی گردشگری را با استانداردهای لازم فراهم کند و در ایجاد راه‌های دسترسی و محوطه‌سازی روستاهای هدف گردشگری کمک کند.

سیدهدای احمدی روستایی مدیرکل حفظ و احیای بناها، محوطه‌ها و بافت‌های تاریخی نیز در جلسه، روستاها را ذخیره‌گاه ژنتیکی ملموس و ناملموس میراث فرهنگی توصیف کرد و گفت: بسیاری از ابنیه با بی توجهی‌ها از بین رفته است و روستاهایی نیز به صورت دست نخورده باقی مانده‌اند.

احمدی روستایی همچنین تأکید کرد: با مرمت آثار فرهنگی در روستاها می‌توان جذب گردشگر کرد و هم افزایی میان بنیاد مسکن و وزارت میراث فرهنگی می‌تواند این کار را تسریع کند.

در بین خانواده‌ها از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است و جزو برنامه‌ریزی خانواده‌ها در طول سال است؛ در این میان روستاهای هدف گردشگری از جایگاه ویژه‌ای برخوردارند. اجرای طرح روستاهای هدف گردشگری در بحث رونق اقتصادی روستاها بسیار مؤثر است و زمینه‌ساز ایجاد اشتغال و درآمدزایی خواهد بود.

سید عزت ا... ضرغامی وزیر میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری در حاشیه اعضای این تقاضا نامه با اشاره به اینکه روستاها ذخیره ژنتیکی ملموس و ناملموس میراث فرهنگی کشور هستند، گفت: بنیاد مسکن بیش از هر نهاد دیگری در روستا حضور دارد و به همین دلیل می‌تواند بهترین حافظ میراث فرهنگی باشد.

ضرغامی گفت: روستاها خاستگاه اصلی میراث فرهنگی، صنایع دستی و خدمات گردشگری هستند و روستاییان می‌توانند بهترین یگان حفاظت آثار فرهنگی باشند.

وی ادامه داد: باید جلوی فرسایش آثار فرهنگی

رئیس بنیاد مسکن خبر داد

اعطای وام ارزان قیمت به متقاضیان احیای بافت‌های تاریخی روستاها

رئیس بنیاد مسکن از آمادگی این بنیاد برای معرفی متقاضیان احیای بافت‌های فرهنگی و تاریخی روستاها به بانک‌های عامل جهت دریافت تسهیلات ارزان قیمت خبر داد.

به گزارش بنیاد مسکن انقلاب اسلامی تقاضا نامه مشترک وزارت میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری با بنیاد مسکن انقلاب اسلامی برای صیانت از بافت فرهنگی روستاها صبح امروز دوشنبه ۲ خرداد به امضا رسید.

بر اساس مفاد این تقاضا نامه که به امضای سید عزت ا... ضرغامی وزیر میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری و همچنین اکبر نیکزاد رئیس بنیاد مسکن انقلاب اسلامی رسید، دو طرف برای همکاری در

خبر

نمایشگاه موزه ملی برای نابینایان

موزه ملی ایران برای نخستین‌بار نمایشگاه موقتی برای مخاطبان نابینا و کم‌بینا با عنوان «لمس تاریخ» برگزار کرده است. گزارشی است، در هفته میراث فرهنگی، موزه ملی ایران برای نخستین‌بار نمایشگاه موقتی را برپا کرده که مهمانان آن افراد نابینا و کم‌بینا هستند. این نمایشگاه از ظهر روز یکشنبه ۱ خرداد ۱۴۰۱ در این موزه باز شده و تا پایان خردادماه برقرار خواهد بود.

جبرئیل نونکده، رئیس موزه ملی ایران، درباره این نمایشگاه گفت: هفته میراث فرهنگی فرصت مناسبی است تا برای مخاطبان گروه‌های خاص برنامه‌هایی را تدارک ببینیم. موزه ما در کشور نیز نمایشگاه متفاوتی را به نام «لمس تاریخ در موزه ملی ایران» برپا کرده است. در این نمایشگاه بازدیدکنندگان نابینا و کم‌بینا می‌توانند آثار شیبه‌سازی به نمونه‌های تاریخ و فرهنگی لمس کرده و از نزدیک با هویت و فرهنگ ایران آشنا شوند.

به گفته وی، نکته حائز اهمیت و آنچه این نمایشگاه را از رویدادهای دیگر متفاوت کرده، توانایی فرهنگی نمونه‌های به نمایش گذاشته شده از ۹ هزار سال پیش تا دوره اسلامی است. همچنین آشنایی با دوره نوسنگی تا دوران اسلامی را به طریقی برای فرد نابینا ممکن می‌کند که علاوه بر درک فرم، نقش و تزئینات وابسته که به صورت برجسته کار شده، به‌راحتی قابل دریافت باشد.

رئیس موزه ملی ایران هدف از طراحی و گشایش چنین نمایشگاهی را بهبود تجربه مخاطبان نابینا از موزه‌ها و آشنایی با فرهنگ و تمدن ایران دانست و گفت: چنین رخدادی مسئولیت اجتماعی موزه‌ها را در برابر این گروه از افراد خاطر نشان می‌کند. به عنوان مهم‌ترین نهادها در فرهنگی یک جامعه و با توجه به شعار قدرت موزه‌ها باید بیاموزیم، روز تکریم و توجه به نابینایان، صرفاً ۲۳ مهر درج شده در صفحات تقویم‌ها نیست و در مناسبت‌های دیگر همواره باید پاسخگوی نیاز این عزیزان هم باشیم.

نونکده همچنین گفت: در طرح بازسازی موزه ایران‌باستان اقدام جدیدی تدارک دیده شده تا در کنار برخی آثار تاریخی و فرهنگی ادوار مختلف، نمونه بازاریابی شده با زیرنویس خط مخصوص نابینایان نصب شود. این اقدام امکانی را فراهم می‌کند تا نابینایان عزیز نیز در فرصتی برابر با دیگر بازدیدکنندگان از موزه استفاده کرده و همچنین مخاطبان دیگر و بویژه کودکان و نوجوانان با لمس این مدل‌ها حس متفاوت و ارتباط عمیقی با اشیاء را تجربه کنند.

به مراسم گشایش این نمایشگاه، مهین زورقی، شاعر و هنرمند نابینا پیشنهاد کرد: در برنامه‌های اجرایی از نابینایان در مقام مشاور استفاده کنید.

نمایشگاه «لمس تاریخ در موزه ملی ایران» تا ۳۰ خرداد ۱۴۰۱ از ساعت ۱۰ صبح تا ۱۸ در موزه ایران‌باستان موزه ملی ایران برپا شده است.